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В ПОЛУДНЕВІЙ КАЛІФОРНІЇ ВОДА 
ЗАТОПИЛА ПОНАД 300 ОСІБ.

ПРЕДЛОЖЕНО ДОКУМЕНТИ ПРО ЗІР­
ВАНИЙ ЗНОСИН З С.Р.С.Р.

Конгрес Нікараґви проти 
Злучених Держав

В минулий вівторок досвіта 
полудневу Каліфорнію навісти­
ла страшна катастрофа,' жер- 
вою якої впало більше як 300 
людей. Коло місточка Нюгол,1 
45 миль на північ від Лос Ен- 
джелесу, вода прорвала велику 
цементову таму на водопрово­
ді й залила кілька місточок га 
фермерські оселі, іцо лежали 
понижче. Водопроводом цим 
іде вода 200 ми.і(, через пусти­
ню до Лос Енджелесуі На нім 
е кілька там і одна з “них під 
напором води завалилася.

Точних відомостей про чи­
сло загинувших немає. Одні 
звідомлення кажуть, що видо­
буто вже л277 трупів, а ннші 
подають, що видобуто 300 тіл 
загинувших. Крім них. є кіль­
касот загублених.

Матеріальну шкоду обчи­
сляють на яких 15 міліонів до­
ларів. Деякі звідомлення ка­
жуть, що шкоди можуть дійти 
й до ЗО міліонів доларів.

Найгірше потерпіло містеч­
ко Санта Пола, де загинуло о- 
кодо 100 осіб. Разом вода за­
лила сім міст і місточок у до­
лині ріки Санта Клара.

Ка-1 ськеі імперії буде успішніша. 
Документи, що відносяться 

до зірвання зносин з Радян­
ським Союзом, складаються з 
20 телеграм, 6 листів, 4 депеш, 
кількох резолюцій протесту 
від канадійських організацій 

- Незалежної Партії Праці Ка­
нади (правдоподібно Канадій- 
ської Партії Праці), син-фей- 
нерського клюбу в Торонто, 
Робітників та Фармерів цен- 

лрального Онтеріо — а також 
синіх книжок і білих книжок, 
виданих бритійським урядом.

Канадійський і бритійський 
уряди обмінялися кількома до­
кументами і бритійський уряд 
повідомлено 26 травня 1927 ро­
ку, що Канада рішила закінчи­
ти офіціальні зносини з пода­
них вже причин. Льонгин Ф. 
Ґерус, радянський офіціяльний 
і торговельний агент у Монтре­
ал і. дістав інструкції опустити 
зі своїм персоналом країну. 
Його просьба, щоб ще раз об­
міркувати це рішення, не була 
узгляднена.

ОТТАВА, 15. березня 
вада зірвала офіціальні торго- НІМЕЧЧИНА ХОЧЕ ЗІРВАТИ 

ПЕРЕГОВОРИ. .

БЕРЛІН; 1'5. березня. — До- 
віданося сьогодні, що Німеч­
чина має намір негайно зірва­
ти переговори з Радянським 
Союзої^ в справі торговельно­
го договору, бо радянська вла­
да арештувала шістьох німець­
ких інжінєрів за участь у змові 
знищити копальні в Донбасі.

ВІДКИНУВ ЗАКОНОПРОЕКТ МЕККОЯ, ЯКИИ УПОВНОВА­
ЖУВАВ ЗЛУЧЕНІ ДЕРЖАВИ МАТИ “НАГЛЯД” НАД 

ПРЕЗИДІЯЛЬНИМИ ВИБОРАМИ.вельиі зносини з Радянським
Союзом у травні 1927 року 
рез те, що канадійський уряд 
був переконаний, що радян­
ський уряд не сповнив своєї о- 
біцянки залерестати ворожу 
акцію , проти інституцій бри- 
тійськоі імперії.

Це виявилося з документів, 
предложених вчера в парла­
менті, які відносяться до спору 

« між Великою Британією а Ра­
дянським Союзом, який закін­
чився тим, що бритійський і 
канадійський уряди зірвали 
зносини з радянським урядом.

Документи виявляють, ІЦО 
бритійський уряд звернув ува­
гу на факт, що зірвання англьо- 
радянського договору з 1923 
року не означає ще, що Кана­
да йовинна зірвати зносини з 
Радянським Союзом. Однак 
міністер кольоній Емері запро­
понував, що спільна акція всіх 
зацікавлених держав бритій-

че-

Консерватисти в конгресі на 
чолі з генералом Чаморо ви­
ступають проти виборчого за­
конопроекту, закидаючи уря­
дові Злучених Держав, що він 
підтримує генерала Монкаду 
на президента.

Монкада є провідником лібе­
ральної пвртії й минулого ро­
ку підписав угоду з полковни­
ком Стимсоном, представником 
Кулиджа. та розпустив свою 
армію, що воювала прути кон­
сервативного уряду Діяза й 
підтримуючих його американ­
ських моряків.

МАНАҐВА, Нікарагва, 14. бе­
резня. — Мікарагванський кон­
грес відкинув вчера законопро­
ект МекКбя, який постановляв,
щоб Злучені Держави мали на­
гляд над презндіяльнимн вибо­
рами в жовтні.

За законопроектом було 16 
голосів, а 22 протяг— 

МАНАГВА. Нікарагва, 7. бе- 
Міністер Злучених

ГОРА ЗАСИПАЛА ОКОЛО 
200 ЛЮДЕЙ.

РОЗПОЧАТТЯ ЖЕНЕВСЬКОЇ 
КОНФЕРЕНЦІЇ.

САНТОС, Бразилія, 12. бере- 
В цім місті обсунуласязня.

гора Серрат і засинала частину 
міста. Обчисляють, що в ката­
строфі згинуло около 200 лю­
дей. Цілі родини є похоронені 
в своїх помешканнях, які при-

резня.
Держав Ебергардт дістав сьо­
годні інструкції від державно­
го секретаря Келога, щоб пові­
домити уряд .Нікарагви, що 
американський державний де­
партамент підприниме “дра- 
стичні крокй”, якщо нікара- 
гванський конгрес не ухвалить 
виборчого закона, на підставі 
якого Злучені Держави будуть 
мати “нагляд” над президіяль- 
ними виборами в Нікараґві.

Інструкції були закомуніко- 
вані президентові Діязові, я- 
кий поспішив запевнити Ебер- 
гардта, що нікарагванський 
конгрес буде розбирати зако­
нопроект завтра. Діяз запев­
нив також американського мі­
ністра, що виборчий законо­
проект буде ухвалений.

ЖЕНЕВА, Швайцарія, 14. бе- 
Завтра розпочинаєть-резня.

ся тут прелімінарна конферен­
ція роззброєння при участи де­
легатів від багатьох держав, 
включаючи Радянський Союз, валила земля.
Туреччину й Злучені Держави.

Буде це мітінг спеціальної 
комісії, назначеної Лігою На­
цій для виготовлення програ­
ми пізнішої міжнародньої кон­
ференції для обмеження і змен­
шення зброєнь 
морі і в воздусі.

САНДІНО ПОГРОЖУЄ ЗЛУ­
ЧЕНИМ ДЕРЖАВАМ.

ВАїйИнНгОН, 15. березня. 
— Генерал Авґустіно Сандіно, 
командант нікараґванської ар­
мії, що бореться за визвіл Ні- 
карагвй, вислав до сенату Злу­
чених Держав депешу, в якій 
загрожує безпеченству “всяко­
го північно-американського у- 
рядника, замешкалого на ніка- 
рагванській території”, якщо 
моряки Злуч. Держав не забе­
руться негайно з Нікарагви.

СЕНАТСЬКИЙ ПІДКОМІТЕТ ГОСТРО 
ПЯТНУЄ ВУГЛЕВІ КОМПАНІЇ. > *

на суші, на
»

ВАШИНГТОН, 12. березня.
Підкомітет сенатської комі­

сії для міжстейтової торговлі, 
що переводив слідство у вугле- 
вім промислі, оголосив вчера 
свій звіт, в якім гострими сло­
вами осуджує поведений вугле- 
вих компаній коло ІІитсбургу 
й у центральній Пенсилвенії.

Сенатори закидають вутле- 
вим баронам заведення справ- 
дішного терору супроти страй­
куючих майнерів. Вони наво­
дять приклади грубої бруталь­
носте, стрілянини до шкільної 
дітвори її инші насильства.

Звіт гострими словами осу­
джує поліцію вуглевих та за­
лізних компаній. Він каже/Іцо 
сенатори на власні очи бачили 
рани людей, побитих поліца­
ями й платними наганячами 
вуглевих компаній.

В суботу прийшла перед ко­
мітет жінка одного майнера і 
заявила, що вуглева компанія 
викинула її чоловіка з робо­
ти за те, що вона заявила 
ред сенатським комітетом, 
платня її чоловіка не вистарчає 
родині на прожиток і що їх ді­
ти ходять в зимі без обуви.

БУДЖЕТ РОБА ОДОБРЕНИЙ КАНА­
ДСЬКИМ ПАРЛАМЕНТОМ,

НА УКРАЇНІ АРЕШТОВАНО 
41 ТЕРОРИСТІВ.

ХАРКІВ, 14. березня. — Ко­
респондент “Правди" спові­
стив про а рецитування 41 осіб, 
приналежних до терористичної 
групи, яка виконала 15 наско­
ків на радянську територію 
при румунськім кордоні.

Так, отже, уряд був напятно- 
ваний з двох протилежних сто­
рін. Консерватисти, які сто­
ять за як найвищою тарифою, 
голосували проти буджету, а 
прогресісти, які є за як най­
нижчою тарифою або вільною 
торговлею зробили те саме.

Вчера відкинено дві поправ­
ки до буджету — консерватив­
ну і .прогресивну. Прогресив­
на поправка до поправки була 
відкинена 171 голосами проти 
20, а консервативна поправка 

1136 голосами проти 76.

ОТТАВА, 14-го березня. —- 
Більшістю 24 голосів парля- 
мент о добрив сьогодні буджет 
Канади, який предложив міні­
стер фінансів Роб. За будже- 
том було 116 голосів, проти 92.

В опозиції було 20 голосів, 
відданих прогресивною групо- 
ю, яка злучилася з іцтсервата- 
стами не тому, що годилася з 
ними прмнцілінльно, але радше 
тому, що вважає, що лібераль­
ний уряд повинен знижувати 
тарифу навіть скорше, як ро­
бить це тепер.

ЗАЛІЗНИЦІ УБИЛИ ДВОХ РОБІТНИКІВ.
І»?/їцУя

В ЛОС ЕНДЖЕЛЕСІ Є 125,000 
БЕЗРОБІТНИХ.

ЛОС ЕНДЖЕЛЕС, Каліф., 12. 
березня. — Лос Енджелес, най- 
багатше й найбільш цвитуче 
місто над Тихим океаном, за­
знає найбільшого безробіття у 
своїй історії. Неповний підра­
хунок безробітних виказує, що 
в цім місті є 125,000 робітників 
без праці.

Більше як 6,000 g цього чи­
сла є юнійними членами, що 
означає, що близько 20 проц. 
орі анізованих робітників у мі 
сті є беї праці. З організова­
них робітників особливо тяж­
ко діткнені безробіттям робіт­
ники будівельної індустрії.

Минулого вівтірка залізничі 
льокомотиви убили в Вінніпе­
гу двох робітників. На сіпіяр- 
ській ярді льокомотнва вдари­
ла Г. Манегду, секційного ро­
бітника, який' вичитував свічй.ц 
його відвезено до ійпиталю, 
де він опісля помер. Манегда 
мав 45 років і полишив жінку 
й двоє дітей, які виїхали до 
старого краю відвідати рідню. 
Преса каже, що він був росій­
ської народносте*’ а його роди­
на виїхала на відвідини до 
Польщі. З того можна вноси­
ти, що Манегда міг бути Укра­
їнцем. Другий нещасливий ви­
падок мав місце на Форт Рудж, 
де сіенарська льокомотнва у- 
била переходячого через тре­

ку Артура Селерса, який похо­
див з Англії. Селерс мав тіль­
ки 21 років і був без роботи.

ЗАСУДЖЕНО РОБІТНИКІВ НА 
2 МІСЯЦІ ТЮРМИ,

В поліційнім суді у Вінніпе­
гу засуджено Била Тейта й 
Константане Довбету на два мі­
сяці вязниці за вступлення на 
реальність канадійської націо­
нальної залізниці.

Обох їх знайдено в шопі на 
• сіенарській ярді, де вони спа­
ли. Не з добра пішли вони 
спати на сіснарську ярду в те­
перішню пору, а ломимо того 
суд вкарав ще їх 2-місячною 
вязницею. Така то доля робіт­
ника в капіталістичній країні.

V

РОЗПОЧАВСЯ ПРОЦЕС ПРОТИ ЧЛЕНІВ 
БІЛОРУСЬКОЇ ГРОМАДИ.

ПОСОЛ ПРЕДЛОЖИВ ШИРОКИЙ ПЛАН 
ІМІГРАЦІЇ ДО КАНАДИ,

БИЛЬНО, 23. лютого Ни-1 лістами є представник москов- 
ні почався процес проти членб ських “Ізвєстій”. 
зліквідованої “Білоруської Гро- БИЛЬНО, 27°. лютого. — Ни- 
мади". Обвинувачених є 56 о- ні, в четвертім. дні роенрави 
сіб, між ними 5 бувших послів, членів “Білоруської Громади”, 
На салю впроваджено обвину- всі обвинувачені на питання го- 
вачених групами по 16 осіб, лови суду відповіли, що не по- 
Росправа потреває 2 і пів мі- чуваються до вини. На зазив 

Боронять: ген. Бабян- голови, щоби говорили по 
польськи, обвинувачений Та- 
рашкович відповів, щр з прин- 
ціпіяльних причин говорити-» 
муть лише по білоруськи. Да­
лі заявив Тарашкевич, що о- 
сновники “Гроиади” не мали 
на думці основувати нелєгаль; 
ної організації і що “Громада" 
ділала в рам цих конституції.

ніям продавати ті землі на 
сплату врожаєм, і через 5 літ 
мали-б звільнити таких фарме­
рів від податку, але щоб1 вони 
забезпечили урядові половину 
засіву законом. 7) Щоб засно­
вувати клюби, які помагали-б 
імігрантам на новім господар­
стві. 8) Щоб до вербовання 
іміґрантів уживати не зграї, а- 
ґентів, а досвідчених фармерів. 
9) Щоб координувати діяль­
ність.^ ровінцій і домінії в Ан­
глії ради збільшення бритій- 
ської іміграції. 10) Щоб збіль­
шити жіночу іміграцію, бо те­
пер є більше чоловіків в Кана­
ді, як жінок. 11) Щоб впуска­
ти лише фармерів і домову 
прислугу. 12) Щоб не впуска­
ти небажані раси.

Посол МекРей пропонує, 
щоб уряд видав на переведен- 

,000.

ОТТАВА, 10-го березня. — 
Консервативний посол з північ­
ного Венкуверу, генерал Мек­
Рей, виголосив у парламенті 
промову, в якій предлоїкнв та­
кий плян Іміграції до Канади :

1) В порозумінні з бритій­
ським урядом заселити ГПс Ри- 
вер. 2) Збудувати залізницю 
з Піс Ривер до Тихого океану. 
3) Давати гомстеди в околи­
цях, ^е є корчі, без плачення 
податку через пять років. 4) 
Вичистити і з’орати 80 акрів 
кожному новому імігрантові Та 
поставити йому хату і стайню 
коштом $1,500. 5) Цих $1,500 
імігрант мав би сплачувати 
щойно на шестім році, а пла­
тити мав би через 30 років. 
6) Провінціональні уряди ма­
ли-б зменшити податок від 
порожних капіталістичних зе­
мель, щоб уможливити компа-

сяця.
ський, адв. Смяровський, Го- 
нігвіль, Дурач, Етінгер (з Вар­
шави ) і 8 адвокатів із Вильни 

Тут ходять слухи, що Румунія , Гіетрушевичом на чолі. До 
має намір піти слідом Банку росправи покликано 660 свід- 
Франції й зголосити свої пре- KjB Заприсяження свідків зай- 
тенсії до радянського золота, і мс ТрИ потім відчитувати- 
ЩО СТОЇТЬ у ДВОХ нюйорських Муть акт обвинувачення, що о- 
банках. Румунія буде домага- біймае 98 сторін. Між журна-
тися золота як відшкодування ____________ *- .
за румунський скарб, обчисле-1 
ний на 16 міліонів доларів, який 

кого (редактора '“Сель-Робу”), здепоновано в Москві 1916 ро-
Химчнна (голову Сель-Роб- ^ 1 яки*. РаДЯНСЬКа ““ Ма 
Лівиці), Крайківського (ре- ла сконфіскувати.
дактора "Нашого Слова”),
Хабу (редактора “Світла”) і 
Фіялковського, арештованих 
за мниму участь у мнимім зїзді 
К.П.З.У. в Данцігу. На Волині 
випущено на волю арештова­
них під тим самим замітом б. 
послів Чучмая, Козицького і 
Братуня.

І РУМУНІЯ ПОСЯГАЄ ПО РА­
ДЯНСЬКЕ ЗОЛОТО.

БУКАРЕШТ, 15. березня. —РІЖНІ ВІСТИ
СУТИЧКИ МІЖ ВІЙСЬКОМ А 

ПОВСТАНЦЯМИ.
ЗВІЛЬНЕНО ПРОВІДНИКІВ 

СЕЛЬ-РОБА.

МІСТО МЕКСИКО, 15. бере- Дня 23. лютеуо випущено з 
Депеша з Гвадаляхарі львівської тюрми арештованих 

каже, що в ббю між військом і перед 20-ти днями лівих полі- 
а повстанцями у Льос Альтосі ] тичних діячів, а саме Вальни ць- 
згинуло 5 жовнірів і 34 пов­
станців. В иншій малій сутич­
ці убито 5 повстанців.

зня.

ВЕЛИКА БРИТАНІЯ ПОПУСКАЄ КИ­
ТАЙСЬКИМ ГЕНЕРАЛАМ.

ПЕРЕЙШОВ ЗАКОНОПРОЕКТ 
ПРО ПЕНСІЮ.

У мацітобськім парламенті 
перейшов у третім читанні за­
конопроект про пенсію для 
старців. Посол Джан Квін, 
провідник робітничої групи, 
протестував проти точки, на 
підставі якої законопроект І тійськими й американськими 
входить в силу аж після про- воєнними кораблями, 
клямації заступника ґуберна- Великі держави уважають, 
тора. Він домагався, щоб за- що положення цілком змінило- 
конопроєкт увійшов в силу від ся з огляду на факт, що ви- 
1. травня, на початку фіскаль- ступи проти чужинців у Нан- 
ного року. Премієр Брекещвід кіні були зроблені завдяки 
повів, що ніхто не знає, коди більшовицькому елементові, я- 
машинерія для провадження кий тепер усунений від контро- 
нового закона буде готова, і лі китайських справ (серед пра­
вій думає, що затягне аж до пі- вих кумінтанців з Чан Кай-Ші 
зного літа, заки будуть зробле- на чолі), 
ні всі потрібні приготування.

В МЕКСИКУ СТРАЧЕНО 6 
КАТОЛИКІВ.

МІСТО МЕКСИКО, 14. бере­
зня. — Пресові депеші доно­
сять, що в місті Сан Люїс Ло­
тосі страчено вчера вечером 
шістьох визйбчних католиків, 
між ними одного попа. Всіх 
їх обвинувачувано в змові про­
ти уряду і признано винними.

ЛОНДОН, 15-го березня. — 
Тут довіданося, що Велика 
Британія й инші держави гото­
ві злагіднити свої домагання, 
предложені нанкінському уря­
дові 1927 року після відомого 
бомбардування Нанкіну бри-

сля конференцій, які відбув 
бритійський представник сер 
Майлс Лемпсон з Лі Чай-Су- 
ном у Кантоні і нанкінським 
міністром закордонних справ у 
Шангаю.

ня цього лляну $300,000

ПОВІНЬ НА РАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІ. *

У ЛЬВОВІ АРЕШТОВАНО 20 
КОМУНІСТІВ.

ЛЬВІВ, 27. лютого. — Місце­
ві комуністи влаштували вчера 
передвиборче віче в кінотеатрі 
"Люна” при Жовківській вули­
ці. Коли другий з черги про­
мовець виступив у своїй про­
мові проти уряду, подіційний 
комісар розвязав віче.

Поліція арештувала з при- 
сутних 20 осіб.

ВІЙСЬКО РОЗБИЛО БАНДУ 
ПОВСТАНЦІВ.ся на озера, Задки на ріки. Во­

да залила 85 сіл. Річки Горець 
та Кальміюс у Маріюпільщині 
виступили з берегів. В Орі- 
хівськім районі, на Запоріжжі, 
вода залила село Покровськ 
та « підмила Гу.тяйпільський 
міст. Рятункову акцію прова­
дить військо *та місцева мілі­
ція. Втрати дуже великі.

, 3 першими розтопами впала 
на півдейно-східню частину Ра­
дянської України живлова ка­
тастрофа повіни. В Меліто- 
пільській. Запорізькій, Марі- 
юпільській та Луганській окру­
гах вода залила села. Від 11. 
лютого почалася на Меліто- 
пільщині велика повінь, наслід­
ком якої низини перетворили-

РАДЯНСЬКА КОРПОРАШЯ 
ВІДКРИЄ ФІЛІЮ.

САНТ1ЯГО, Чілє, 12. березня. 
— Тут ходять слухи, що радян­
ська торговельна'корпорація в 
Буенос Айрес відкриє свою фі­
лію в Антофогаста, в Чілє. Ра­
дянський Союз вже закупив 
велику кількість салітри.

МІСТО МЕКСИКО, 13. бере­
зня. — Депеша з Гвадаляхарі 
до'газети “Універсаль” доно­
сить сьогодні, шо підчас ата­
ку повстанців на Сан Хуаи Де 
Льос Лягос військо розбило 
повстанчу банду з 500 людей 
і 25 повстанців убило. По сто­
роні війська було 12 убитих.

f. а

Зміна поглядів наступила пі-

»

ґ О

, 5А

І *Г<шІ .

у



У
V о \

\%
“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". СУБОТА. 17. БЕРЕЗНЯ 1S2&. Чесдо ЗІ.О-

т
вулиці Парижу. 25 тисяч робітник™ замордовано за той Бомарше, але його "Подружжя на імені Д#від< відомого

^ тиждень. 3,500 померло від ран і хвороб, 14 тисяч було заслано Фігаро", що рукопис його е дяра, що помре на вигнанні в
о. на каторгу, а 70 тисяч жінок, дітей і немічних стариків зали- тут на виставі, теж немало Брюкселі

шилося без даху над головою і без всякої допомоги, яку за- причинився до зруйнування
' безпечувадн їм ноляг.іі комунарі. Ось так помстмлася буржу- старого режіму. 1
азія на робітниках за те, що вони насмілилися спробувати по­
збутися своїх гнобителів, щоб самим порядкувати своїм жит­
тям.

UKRAINIAN LABOR NEWS був у похідному мішку жовні­
ра емігрантської армії, і так 
увійшоа'в історію. Він належав 
Шатобріяноаі, що буй в армії 
Конде, французького Денікіна. 
Коли побачите цього Гомера, 
відшукайте в нншому місці 
вистави нищу книжку.. Вона 
німецькою мовою й зветься 
“Аус майнем Лебен". Автор її 
Ґете. Він теж був в армії контр­
революції, в армії Врунсвіка. 
Книжка розгорнута на описі 
баталії Вальні, де революція 
знищила інтервенцію. Ви .про­
читаєте історичні слова Гете:

Навчившися на тому досвіді, пролетаріат Радянських Лучнцький. Альбоми портре- реходить до чергової справи".,. "Від цього місця й від цього
_ Республік довершив те діло, яке започаткували паризькі кому- т‘® членів Установчих Зборів, Народня .гравюра в фарбах дня починається нова доба в

нарі,- Він організував міцно спаяну і сильно дисципліновану обличчя яких яскраво гово- із відображенням екзекуції ко- світовій історіГ'. Простий ви-
, Комуністичну Партію, виховувану і навчану великим провідин- рять про їх оптимізм що-до роля. Того-ж дня, о 11. годині, Гїіадок не захотів, щоб автор

ком пролетарської революції Лєніном. Ленін вчив на досвіді “парламентського” розвязання ранку, поховали короля чіі "Вертера" й "Рене" не зустр:-
Winnipeg в.. Canada Паризької Комуни, як належить будувати пролетарську держа• конфлікту між старою й новою цвинтарі Мадлен у присутності лися підчас відступу з Вальні
_____________________ ву на руїнах буржуазної, щоб при її допомозі дійти до кому- Францією. 1 тут-же така дуже двох урядовців. Про це дізна- Ті емігранти теж мали свого

нізму. Тому робітникам Радянських Республік лекше було пе- рідка річ, як рукописний ори- єтесь з оригіналу протоколу, “вожда" після кінця Людвика
ремогги буржуазію, зруйнувати Всю її державну машину, а ґінал засідання Штатів і “при- що є на виставі. XVI. І ось протокол емігрант-
натомісць збудувати есвою робітничо-селянську державу, ne- сяги в манежі", куди зібрали- Кілька друкованих сторінок ського признання Людвика
рехрдову суспільну організацію на шляху до комунізму. ся депутати, побачивши, що інкварто. Акт обвинувачення XVII., тоб-то сина Людинка

ї наказу короля замкнено две- Марії Антуанети, "так званої 
рі салі, де звичайно збиралйсі. ютаринсько-австрійської вдо­

ви Луї Капета", з друкарні ре­
волюційного трибуналу. Афі-

ма-
Гі

•» Велика афіша з віиьєтою гї- 
льотннн повідомляє Парижан 
про "засудження Луї Капетя,

Cm т W,

........ 94.00 2) ГЕНЕРАЛЬНІ ШТАТИ.7W зрадника батьківщини, на 
Старий режім конає, голов- смертну кару на Площі Рево-

Паризькі комунарі згинули в геройській боротьбі, але не не через брак грошей. І ко- люціГ. Далі записка ката Сан-
марио Вони промостили шлях до визволення пролєтаріятові роль, хоч не хоч, скликає Ге- сона. що питає генерального
всього світу. Вони вказали пролєтаріятові, як належить боро- нерадьні Штати. Десятками прокурора, яких заходів той
тися за своє освободження, а їхній досвід став великою і важ- розкладені тут відомі "накази ' має вжити для кари. Знов за­
ливок) наукою для прийдешної пролетарської революції. Маркс, депутатам, коштовне джерело писка, на цей раз короля, який
а ще бьіьше Ленін, вивчили цей досвід і вияснили революційно- для студіювання історії рево- прохає Конвент відстрочити

• Митові Режимах, їлиМігтраям І жрткарма ьиімімя » Украіасьммі Ро- „у пролєтаріятові, в чому треба йти за прикладом Паризької люції. яким користувався, між кару на три дні. і tvt-жє від-
MiuaHu Домі в» ром вуями. Пйадрж І МевГрего», у Півнівігу. Мав. Комуни, а де і як треба вистерігатися її помилок. иншим> наш земляк професор повідь Конвенту: "Конвент пе-
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ПАРИЗЬКА КОМУНА.
X\ï.. який ніколи не царював.

“Англьо-емігранти : 
замки

Що року на 18. березня все більше пролетарів по всьому 
Вже через 57"років кожного 18. березня класово свідомі свігі довідуються про значіння Паризької Комуни, вивчають її 

пролетарі всього світу згадують Паризьку Комуну. Кожного досвід і переконуються в неминучості світової пролетарської 
року в той день відбуваються скрізь святочні зібрання працю- революції. Що року більша*? комуністичний рух, зростають 
ючих, на яких промовці пояснюють, що воно за день такий 8 силу Комуністичні Партії ріжних країн, об'єднані в міжна- 
важливий дія робітничої кляси. Пишуть про це також робіт- родню організацію — Комуністичний Інтернаціонал. З кожним 
ничі часописи, щоб тим. які вже знають, пригадати, а тим, що роком скоріше наближається день перемоги пролєтаріяту 
ще не знають, пояснити, що це була Паризька Комуна, та яке всього світу і комунізму, за який загинули в геройській бо­

ротьбі безсмертні паризькі комунарі.

шуани,
<УУ, як щурі в Квїбероні" 

— донесення генерала ґоша 
напередодні баталії під Квібе- 
роном 16. липня 1795 року, де 
контрреволюцію загнали в мо­
ре, як під Перекопом у нас 
1920 року.

3) 14. ЛИПНЯ.
Невеликий лист Людвика ша про вирок, і знов гравюри 

XVI, що виганяє Некера з з ешафотом.
Франції. Ми — 11-го липня.
За три дні впаде Бастилія. І
на виставі бачите плян стар її Ми на терорі, і вистава ніби 
Кастилії,, дипльом виданий о- то ілюструє роман Анагйми 
дному з "переможників БасТп- Франса "Ноги прагнуть крови". 
ліГ’, композиції музучні й п’єси Перший рукопис пожовклий, 
на цю тему. Народні гравюри, нечиткий, але це декрет про 
присвячені захопленню Басти- організацію "надзвичайного 
лїї. Медаль із відображенням трибуналу", велика афіша 
зруйнованої Бастилії й з над- заклик до громадянства нази- 
писом: “Пора була вже мені вати людей, гідних бути суддя- 
повстати, бо я жив під тяга- ми. Великими літерами написа-
рем кайданів і башт". Ці ме- ний пашпорт. Кому? Шар-
далі роздавали переможцям лоті Корде, виданий у місті 

відкрилася чергова вистава, на то твору , Кастилії, і та, що на виставі. Кан. Ви мимоволі задираєте го­
не ,ї раз присвячена добі Вели- Але що це за аркуш пожоа- належала Лафаетові. А з стіни лову догори, де висить славна 

Успіх у війні мали Німці 2. вересня 1870 р. під Седаном кої Французької Революції, клого паперу, майже нечиткий, вистлви видно відому картину картина Дайма ивство га­
вся французька армія з Наполеоном піддалася в полон і пру- Заздалегідь можна було уяви- Із такою, погано?) ортогра- * Ю€ЛЯ Захоплення Кастилії ... para , вона належить >ркм- 
ська армія підійшла аж до Парижу. Але робітники Парижуjти собі, які багацтва будуть фіею? ПОСТАТІ УСТАНОВЧИХ сельськом^ музеєві, її надк.іл
не захотіли йти в неволю німецьких мілітаристів та буржуазії на цій виставі, бо в ній беруть Удова Русо, бідолашна Ma- ЗБОРІВ. "° ‘^'іточН° Н‘‘ вистав>"
і вирішили далі боротися. 4. вересни 1870 р. в Парижі прого участь усі бібліотеки, муаеї, рія-Тереза Левасер, дякує 3. липня / Р-. на дрмии день
лошено республіку і вибрано “уряд національної оборони' архіви паризькі й цровінціяль ; січня 1791 р. Установчим Збо- Погруддя Кейї з датою 1761 |исля В/’МВ|" гва Мара і а. в он-
Але до того уряду пройшла здебільшого завжди зрадлива ні." А де більше є пам’яток рам за закон про збудування Р- • 3 підписом наших сер- ни|г 3 явилася депутація, і «
буржуазія про Велику Добу, як не в Фран- статуї авторові "Суспільного 11ЯХ житимуть його чесноти”, поміж неї один санкюлот гу к-

Паризькі робітники видали відозву до німецького пролє- ції? договору". Як нагороду, у до- Недовго вони жили... Кінна н-'в - Іанідові. ^ и. мусиш зро-
таріяту, щоб він не допускав до війни проти французької Треба цілих, днів, щоб огля- на Русо жертвує зібранню ру- статуя Лафаєта, безталанного бити картину .
республіки. Німецькі робітники, яких закликав теж Перший нути виставу, але заїці дні ви копис "Сповідів" Русо. Ось і героя революції. А над усім " 3Р°б.ію іі.
Інтернаціонал боротися проти війни з Францією, відгукнулися перенесетесь цілком у часи ре- перед вами цей рукопис, що 4ЙМ постать Мірабо в числен- l t-го жовтня того-ж року

волюті. Дозвольте, читачу, j переховується 3 бібліотеці па- них картинах, гравюрах і стату- шедевр уже виконали.
Тут міститься знаменита * тут-же мертва голова Мара- 

та, відомий малюнок теж Даві-

6) ТЕРОР.

її значіння для пролєтаріяту
18. березня 1871 року робітники Парижу, вперше в історії 

пролетарської визвольної боротьби, встановили свою владу 
і порядкування справами це'го міста перейшло з рук буржуазії

тоб-то ради міських общин.

На цьому кінчаємо, бо 
одно не перепишеш усього. Ви­
става має не менше багацтва 
що-до доби Директорії, аж до 

. того дня, коли переможець ге­
нерал покінчив із революцією, *- 
аж до 18-го Крюме.ра й “при­
ходу генерала Конапарта".

І.гько Кітщик.

все

"ФРАНЦУЗЬКА РЕВОЛЮЦІЯ" 
НА ВИСТАВІ.

у руки революційної комуни 
Як це сталося?І

Це сталося під час французько-пруської війни. Війна ця 
почалася в літі 1870 р. Прусія, Я тих часах могутня держава, 
розпочала війну з Францією, надіючись тим способом об’єдна 
ти в одну цілість розріжнені, окремі, менші німецькі держави 
Франція була тоді монархією, а на її троні сидів Наполеон 111 
Наполеонові і французькій буржуазії війна ця була на руку, 
бо працюючі маси були незадоволені з влади і Франції загро­
жувала революція.

(Від нашого паризького кореспондента.>

V
Національній БібліотеціУ ра, що,не покидав ніколи цьо-Е

:

ЗАМІТКИ.
Самі про себе.

Написав редактор “К. У." в 
своїх “латах”, що він і його 
співробітники “літають (дум­
ками) в воздусі”, “попід во­
дою" та “говоримо через по­
вітря”...

Хоч раз висловилися прав­
диво самі про себе.

Були під французьким прав­
лінням, говорили в повітря, 
перейшли до лібералів й знов 
та сама історія.

Нема до кого говорити, то 
розуміється, що треба говори­
ти в повітря та літати дурними 
думками у вбздусі.

Зле попав.

відозвокі, але їх за це заарештовано.
Пруська армія тепер ще більш завзято наступала, бо повести вас на цю виставу, хоц 

республіканська Франція для ньої була ще більш ненависна як неможливо передати на па- 
Прусаки облягли Париж, який завзято боронили паризькі ро- пері те, що треба бачити на 
бітники. Для оборони міста організовано національну гвардію, власні очі. 
якою керували революційні діячі.

Французька буржуазія побачила небезпеку для себе в то-

лати депутатів. На першій і вх-
на останній сторінці рукопису статуя роботи І удона, зробле-
підиис секретарів. Установчих на вже перед самою смертю та
Зборів. Розглядаючи начерк кого “еластичного" своїми по- мене підкупити і тому вбили 
Pvco, згадуєш усе бурхливе - лядами трибуна. < Кілька листків брудних, але

чого вони варті? Це листкиЖИТГИ ЦІЄЇ ДИВНОЇ ЛЮДИНИ, Яка m х Fk4FKVflKl кПРО flU н п і» о
му, що робітники й революційні діячі озброюються, бо вона Пам’ятаєте вірші Ґайне про тільки через випадок не опи- „ 1/ЛІ)Л,1СІ),. v 1 1 ЛРІКІ> » 1 лм * <І,ХІ"m т ' . И КОИОЛЬВМ. та, що лежали біля Марата,знала, що ця зброя може обернутися проти ньої. Тому буржу- нічним баль у Тюлієрі придвор милась на л країні. к , їй і і і м'иіи в клік* іі Ні
азннй уряд почав нишком вести переговор* з Прусаками, усу- них дам Марії Антуанети, де Граф Розумовський приїхав Неминуче розвивається рево- ™ ^ d j ИІ,В 111 н к>|к^' ^ а 
вав револкщіонерів з відповідальних становищ то-mo. Поча- поет вивів цих дам без голів, у Страсбург на побачення з -поцінний процес. Конституан "и* "^*ас^ ,,aJ>a^a 1
лося хвилювання серед народу. Старий уряд усунено і вибрано які зникли на гільотині? 11а- своїми дітьми. Довідавшись, і ту змінює Конвент. Монархію , І1"холя|_1, нонм 1 •'Ніоарні... „ г . і . . - : франса , батька Анатоли Фран-новин. Але старий уряд швидко добився перемоги і далі зра- м ятаете скарги цих дам : Ц що Русо тут, він хотів на дру-1 повалено, і христіянішии Ко- .
джував республіку. твої доктрини. Жан-Жак Русо, Ігий-же день відвідати його, роль" стоїть перед судом нари- ,

Незадоволення мас не втихало і з робітників т» .дрібпбї Во.тьтере"..;? Так. у-%велідок -Розумовський. кажуть, мав на- ду. Перед вами документ — у 
. буржуазії організувався так званий Центральний Комітет На- цих доктрин прийшла хвиля м р подарувати Русо цілу свою нік: pfкопис промови Мальзер-

ціона.іьної Гвардії. 28. січня 1871 р. буржуазний уряд Франції 1789 року. І льогІАфо почати книгозбірню, дати йому неп- ба — захисника Людвика XVI
склав ганебний мир з Прусаками, але робітники й дрібна бур- огляд вистави від* “доктрин " сію й осідок в одному з числен- перед революційним трибуна 
жуазія вирішили не визщуіати цього миру а організувати ре- На столі перед вами перше них маєтків у “Малоросії"... лом. 15, 16, 1*7, 18, і 19. січня' 
волютину Комуну тоб-то раду міських общин Парижу, для видання (1748 р.) "Дух зако- Але Русо виїхав із Страсбургу 1793 р. конвент дебатував над

нів" Монтеск’е, що вийшло того самого дня, як граф при- долею короля, і кожний дему- 
Назрівала революція. Буржуазний уряд, під проводом без імени автора й витримало їхав сюди". (Лист російського тат повинен був отверто висло-

.Т'ера, виїхав до Версалю біля Парижу. В Парижі залишився" 22 видання протягом 18 міся- вченого ІЛолєнєва до вченого вити свою думку з мотивуван-
Цснтральцин Комітет Національної Гвардії, який став робітни ців. Льояльний монархіст і Завтерсгайма в січні 1766 р. ням. Ось лист депутатів із їх 
чим урядом і проголосив Комуну 18. березня 1871 року. буржуа Монтеск’е, певне, ніко- "Русскій Архив" 1865 р ). Пер- голосуванням.. Це лист “царс- 

Центральний Комітет Національної Гвардії почав впоряд- ли не думает-який вплив м і- ший французький біограф Ру- вбивців" , які пізніше, за 25 ро-
ковуватн життя Парижу, яке допровадила до розладдя буржу- тиме його твір. со стверджує цей факт. “Укра- ків, коли поверне старий ре-
азія, урядники й попи, що саботажували і втікали до Версалю А поруч із ним перше видач- їнський козацький гетьман зі- жім< підуть на вигнання. Прав
26. березня відбулися вибори до Комуни. Вибрано було рево- ня “Суспільного договору" Ру- пропонував Русо азіл у своїй да, далеко не всі. Багато по-
люціонерів і соціалістів, а між ними 25 робітників, на всіх 83 со, яке так зле зустрів уряд і країні". мруть графами й баронами Ре-
членів Комуни. Політика нового уряду мала класовий ха- церква. Ваде-мекум Робесгі’є- Иншого темпераменту б\я ,-ставрації. Регістр розкритий 
рактер, хоч комунарі не були свідомими, організованими в 

• дисципліновану партію комуністами. Проте за короткий час j 
(бо лише 72 дні) ейого урядування вони виявили незвичайну 
політичну мудрість і вмілість у завідуванні громадськими спра­

га з підписом "вони не могли
U ?

1) ПРЕДТЕЧІ.

*

На однім греко-католицькім 
та греко-нравославщм “святі" 
роковин смерти Шевченка.

“Лектор" говорить про куль­
туру Греції, -переходить до Че- 
хо-Словаччини і лає комуні­
стів.

Кінець Жиронді. І ви бачите 
протокол : арешту Кондорсе, 
нирок ревтрибуналу Жиронді, 

/а далі наказ “Комітету громад­
ського порятунку” заарештува­
ти Дантона й Демулсна. Париж

Голова спить блаженним 
сном, жінки між собою гово­
рить про якісь знахорки, чоло­
віки курять в “смокінг румі" 
й розмовляють про форманів.

“В цілій Чехо-Словаччині 
повно комуністів, там за багато 
волі, за багато* демократії. 
Так само в Німеччині й инших 
краях, всюди їх повно”... > 

Напився

побачить процес Дантона чи, 
певніше, почує його могутній 
голос. І прокурор Фук-’е-Тен- 
віль пише листа

порядкування справами міста.

А
він перед

скаржучись, що “о-вами
скаржені lie додержують по­
рядку”. Він матиме від нині
змогу затулити рота “оскарже­
ним”.

Виставка замирила Дантона 
з Робесп’єром, бо тут-же ре­
гістр річей знайдених у Робес- 
с.'єра підчас його арешту.

І Вперше на виставці з’явля­
ється тінь Бонапарта. Малень­
ка нотатка: Бонапарт прохає 
місію до Туреччини, йому від,- 
мовили. Хто зна, як иішли-б 
події, як-би він дістав буй цю 
місію?

води, кашельнуа 
кілька разів і мочав з "Кобза­
ря". Зачитався так серіозно, 
що змастив патріотів, кадило, 
богів, Хмельницького засадив 
в "свинячу баюру” і аж тоді 
сиамнтавсн, що зле попав.

“Воно знаєте... то сильно ве­
личава книга... наш Тарас пи­
сав багато... О, він ненавидів... 
T(j. лише треба старанно пере­
читати і вибити, бо всього Не­
можливо вам передати... Шев­
ченко стояв за - самостійною 
Україною без... він багато пи­
сав, але треба вибрати...”

вами.
Комуна захищали інтереси пролєтаріяту й бідноти, тому1 

перш за все скасувала кари на робітників., заборонила нічну} 
працю пекарів і встановила всякі інші полекші для робітників. 11 
На залишених власниками фабриках встановлено спільну про- : 
дукцію. Церкву віддПено від держави, а її майно забрано на і 
державну масність. Всі найбільш відповідальні урядовці ді­
ставали таку саму платню, як кваліфіковані робітники. Відпо-1 

відальні становища доручувано й чужоземцям, щоб виявити} 
міжнародній характер Комуни. ™-

Комунарі, на жаль, не мали досвіду в боротьбі з буржу- j 
азією за владу і зробили дуже важливі помилки. Вони дали 
буржуазії волю, дозволяли переходити з Парижу до Версалю1 
й назад, видавати буржуазні газети і провадити завзяту контр­
революційну пропаганду Комуна не конфіскувала грошей в 
банках, хоч сама терпіла недостатки. Комунарі не взяли того 
на увагу, що буржуазія не піддасться мирно революції і без 
бою не віддасть свого панування. Найбільшою помилкою було : 
те, що Комуна не знищила буржуазного версальського уряду 
відразу, але дала йому можливість організувати силу війська, 
в чому версальцям допомагали Прусаки, відпускаючи для них1 
полонених французьких жовнірів. ,

Революційний Париж був оточений пруськими військами, 
що вичікували його упадку. І. квітня 1871 р. Тер почав обстрі­
лювати місто. Почалася страшна боротьба. Пролетаріат Па- S 
рижу однодушно став проти версальців і з нечуваним герой- ■ 
стаом обороняв кожну барикаду, кожну пядь землі. < Але не 1 
було сили оборонити Париж і 21. травня версальці здобули І 
його. Від 22. до 29. травня буржуазія люто металася на пов-11 
станцях, нікого не щадячи. Буржуазні звірі вбивали чолові 
ків. жінок, дітей і горами трупів та ріками крови заповняли

ШБяг-
і

7) ЕМІГРАЦІЯ й КОНТР­
РЕВОЛЮЦІЯ.1 яШ &

*

Цей термін не наш, а вистави, 
і присвячений він тодішнім ко­
лишнім людям, що хотіли по­
вернути хід історії. Ось альма­
нах емігрантів, виданий у слав­
нозвісному Кобленці, де орга­
нізувалася контр - революція.
Поруч велика афіша, що мала 
найбільшу вагу в розвитку ре­
волюції. Це відомий маніфест 

« князя Врунсвіка, командира 
інтервенційної армії Прусаків і 
Австрійців (французькі емі­
гранти, як і наші, були тільки 
додатком). Маніфест зредагу­
вав емігрант, що вважає всіх 
Французів за “бунтівників” Г сказати, 
загрожує їм суворими карами 
Маніфест датований 25. липня нів,
1792 р., а 10. серпня монархія 
закінчила своє існування.

Старий примірник Гомер'ї 
видання 1707 р. Він що робить 
на виставці революції? Він 

1

ш%т'іГ/ Не хоче раю.-, -
І , - Один англійський місіонар 

пояснював Китайцеві, що як 
прийме він христіянську віру 
то лід$ до раю, побачить анге­
лів, гарний сад, буде слухати 
гарних співів та музики й бу­
де там вічно жити серед роско- 
шів та втіхи.

А чи те місце належи’ь 
також до Англійців?
Китаєць ломаною англійською 
мовою.

щті
V tr"

НТА
спитав Тч

А.
Місіонар не знав, як краще

•

Так, належить до Англій-
відповів він непевно.

Як так, то не хочу бути 
христіянином і не хочу бути в 
раю відповів Китаєць.

Д/шпака.
МАСОВИЙ РОЗСТРІЛ КОМУНАР» ПІСЛЯ ЗАХОПЛЕННЯ ПАРИЖУ АРМІЄЮ БУРЖУАЗЯ.
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Пояснень, то я будулігеитн, які приїздять зVrяро­
го краю і 1* можуть фізично 
працювати. Таких наших піа- 
івтедігентш купують секти по 
60 доларів і запрягають до пра­
ці церковної, з чого повстають 
сварки, ' але все одно спис* л 
Будка найдущий!

В Канаді е також 12 україн­
ських газет, і прошу паньства, 
всі вони вдержуються самою 
передплатою. Тут мене вже 
заскоботало сказати панові 
професорові, що я був також 
на фармах і знаю, як то оті всі 
газети ніби релегійного толку 
отримуються передплатою, ко­
ли їх висиляється людям П) 
пять літ даром! Або україн­
ська ліберальна газета з Вінні­
пегу, хіба вона отримується з 
передплати читачів? Пошо го­
ворити неправду?

В Канаді є пшениця, дуже ба­
гато пшениці. Є такі великі 
шпихлірі, що аж на 8 поверхів 
високі. А як є пшениця, то є 
й фармері. А як є фермері, то 
є й гроші. Тому власне треба, 
щоби все хтось з наших інте­
лігентів приїздив до Канади, 
то й грошей дістане для вашої 
“роботи" ' і старому краю. 
Правда, наші люде кажуть, що 
грошей не мають, але так воно 
не ^-є), мають гроші в банках. 
От я ^приїхав, давав відчити, 
відтак приїхав пан доктор Н ,- 
зарук, збирав грош.і, давав від­
чити, і я знову також давав, 
відтак приїхав Кошиць, а від­
так... відтак... (тут довго думав, 
не знав, чи згадати небіїцика 
Бачинського) приїхав др. Кон- 
стантович. Ми мусимо опіку­
ватися імігрантами, бо Канада 
потребує ще багато населення, 
маючи тепер тільки 9 міліонів 
(як втяв!). Зважте, мої пань- 
ство, що ми маємо вже в Мані- 
тобі чотири посли (забув, що 
мали вже!) і одного Лучкови- 
ча з Алберти. І будемо маїи 
іце більше, бо прошу паньстві, 
Манітоба має 600 тисяч насе­
лення. З того 300 тисйч йде на 
міста, а 300 тисяч на фарми. 
А на фармах з тих 300 тисяч 
ми маємо величезну більшість. 
(Шкода, що нема там в Кана­
ді У'нда, а то достарчило-6 
кандидатів! ) Про нас навіть 
міністер Догерті згадав на ми­
ровій конференції.

Тут меценаси осміхнулися, а 
я зіифемтів, бо нагадав собі, 
як то наші пани ще за Австрії 
все дурили нас відручним пи­
сьмом цісаря так, як тепер пр з- 
фесор вказує на Догерті. Гар­
ні грушки на вербі, аякже.

Ми, прошу паньства, маємо 
у Вінніпегу навіть свої рестав­
рації, до яких Англійці захо-

ЗБІЛЬШУЙМО ДОПОМОГУ ЖЕРТВАМ 
КАПІТАЛУ.

ЩДЧИГ БОБЕРСЬКОГО У ЛЬВОВІ. Я здорово плюнув, аж мій 
сусід зрдігнувся. Чи це відчит 
професора про життя Україн­
ців в Канаді? А шо-ж тут бу­
ло сказано про їх життя? А 
де-ж всі культурні та матері­
альні придбання наших імігран- 
тів? Де їхні організації? Де 
їхні громадські будинки та що 
в них робиться? Де їхні шко­
ли дитячі? Де їхні політичні 
організації та утрупування ? Де 
той український робітник, який 
там в Канаді краще організо­
ваний, як тут на рідній землі? 
Де Робітничі Доми? Чому все 
те цромовчано? Чи це є безсто­
ронність? А що тоді брак по­
пів. розділ землі і агітація за 
іміграцією має спільного з про­
голошеною темою?

хоче яких
тут ще кілька днів і радо кож­
ному послужу.

На салі знову тихо, хоч би 
хто раз в долоні хляснув. Ба­
чить Боберськяй, що знову ні­
яково зложилося, тому почи­
нає закінчувати наново.

. Я, прошу паньства, робив 
всяку роботу і прошу тут ра­
зом з паном Заячківським ро­
бити також для добра нашої 
іміграції. Я вертаю до Канади 
ї тому прошу паньства дозво­
лити мені передати від пань­
ства привіт нашим людям з 
товариства опіки над імігран­
тами, хай вони знають (!) що 
ви тут робите!

Кількох меценасів бачучн, 
шо не рознижуться як будь з 
прелєгентом, кдяснули в доли­
ні і то від нехотіння. На цім 
славний відчит скінчився.

стаття т -У-Р-В." « Г ><

ціях і на ажтомобілеви* доро­
гая, а поза тим... Ну. думаю, 
вже догадуюсь, чого ти при­
їхав. Але жду

Відтак почав кадити ладаном 
про устрій аигльо-саксонсь^о- 
Го світа. І це увійде ще. Від­
так сказав кілька слів про на­
шу давню іміграцію, а за цим 
багато, багато сліЬ про розпо­
діл і поділ землі в Канаді. І 
отут почався цілий празник- 
Зараз кожний зрозумів, що 
пан професор певно приїхав 
як висданник якоїсь шифкарто- 
вої агенції, або кольонізацій- 
ного товариства в ціли прима­
нювання - іміграції до Канади. 
Мучився він над канадійською 
землею, ділив її як міг, давав 
за 10 доларів по 133 морги, го 
все таки шановне наньство ма­
буть не багато з того второпа­
ло, бо він чомусь поділив зем­
лю на стовпи, цеголки, квад­
рати й листочки. Я був в Ка­
наді, але не чув про такий по­
діл ніколи, хіба тепер такб на­
ступило. .Всі оті меценаси та 
радники тільки очи повивалю­
вали й дивувалися, що це за 
такий дивачннй поділ землі.

Іміграцію нашу, що пересе- 
люеся до Канади, представив 
відємнім світлі, немов це таке 
велике відкриття або .сензац'я. 
Це-ж ніяка тайна, що в порів­
нянні з заходом, ми в своїй ма­
сі^ культурно відсталі. Щоби 
про це знати, то не треба 
їхати сюди аж з Канади, про 
це ми знаємо таки тут, Дома. 

В своїй характеристиці пан 
професор пішов так далеко, 
що мусів послужитися очевид- 
дною неправдою, бо сказав, 
що від початку нашої іміґраЦ ї 
до недавня уряд завжди поси­
лав на кожне весілля наших імі- 
грантів поліцію для того, що-' 
би не билися. Я хотів сказати 
професорові, шо говорить не­
правду, але залишив на кінець, 
щоби не сполохати його.

В Канаді є Народні Доми, 
сказав нрелєгент і на тім був 
буквально кінець. Є також 
фармері, багато фермерів, 
лякі фармері. І про них він по­
чав багато говорити. шо_всім 
їм дуже добре поводиться 
Правда, мають і довги, але їх 
ніхто за довги не тисїіе. Ма­
ють вигідні сплати Одно тіль­
ки нещастя має наш народ, і 
це те, що духовенства за мало 
і пізно воно до Канади приїха­
ло. Тепер є всілякі секти, є 
між ними н автокефалісти, але 
вони слабі, бо*мають всего 46 
осіб духовенства. Найсильні- 
іиі одначе є греко-католики з 
єпископом Будкою, якими опі­
куються Французи. Є. й инліі 
секти, але вони також слабі. 
А церкви, прошу паньства, го­
ворив далі лрелегент, то не 
краєві. Тут є церква, а під 
нею салер (ніби пивниця по 
тутешньому) і там відбувають­
ся танці, забави, грають в бі- 
лярд, ну, одним словом соці­
альне життя, а при вході до 
церкви то не тільки мені руку 
стисне хтось з старших, але на­
віть запитає, де я мешкаю, аяк-

Перш всего, чому я заціка­
вився виступом професора Бо­
бе рського у Львові

Сам я жив в Канаді — в Ед­
монтоні, Вінніпегу. Форт Ви- 
аіяц і Торонто 

, 19U до червня 1927. До полі­
тичних організацій в Канаді я 
не належав, але цікавився жит­
тям нашої іміграції до наймен­
ших подробиць.

Прочитавши нотатку а “Ділі” 
про те, що проф Боберський 
прибув до Львова і в неділю, 
26. лютого, дасть в салі Україн­
ської Бесіди відчит про життя 
Українців в Канаді, я аж зра- 

- дів, шо довідаюся дещо ціка­
вого про життя наших робіт­
ників і фариерів за час моєї 
відсутиости в Канаді. А воно 
цікавить кожного повернувшо­
го з Канади через кілька літ, 
доки чоловік знову не зжиеть- 
ся з тутешніми умовинами. 
Але кажу вам. що погано завів­
ся я на відчитові Боберськог.і. 
В Канаді чув я його відчити 
про воєнні події, здається, десь 
в 1920 році. Не дуже я ними 
вдоволяв себе, але мене наші 
інтелігенти все переконували, 

- шо так воно є, бо Проф. Б<>- 
' берський є людиною наскрізь 

«безсторонньою у свойому ві V 
иошенні до всіх, отже нічого не 
закриє й не перекрутить. Хоч 
тяжко, але повірив я. А тепер 
послухайте.

До салі Бесіди прийшла гор- 
Істка тутешньої інтелігенції (по 
нашому меценаси, радники та 

/ директори) і- кількох студен­
тів, які певно мріють Про ви­
їзд до Канади;-ртже хотіли до­
відатися про яіиття в цій кра-

Широкий наступ капіталу 
на робітничу клясу по країнах, 
де панує буржуазія, збільшен­
ня ^економічних 
утисків, кров відданих револю­
ційних борців у кольоніяльних 
країнах, а надто в Китаї,«рі­
шуче ставить на порядок ден­
ний справу ^ро зміцнення ін­
тернаціональної солідарностм 
й допомоги борцям револю­
ційної армії Заходу й Сходу.

Про мечуваний розмір цьо­
го терору свідчать такі дані:
1925 року — к.іясова юстиція 
й білий терор у країнах капі­
талу засудила на смерть 447 
осіб, 1926 року засуджено тро­
хи менше — 335 осіб, проте 
1927 року тільки за 9 місяців 
буржуазний суд засудив на 
смерть аж 10,767 осіб.

Число забитих і замордова­
них по буржуазних тюрмах за 
цей час теж досить яскраве. 
1925 року таких жертв налічу- 

які сама відтак неґує, розпи- вано 11,853, 1926 року — 9,638, 
сує всілякі вибори до міських а 1927 року за 9 місяців 
та сільських рад, та до парля- 21,813. Поранено й побито за 
менту. При виборах до рад 9 місяців 1927 року 43,264 осіб, 
надужиття були без кінця, Отже за 9 Місяців минулого 
практиковано такі шахрайства, року загальне число жертв 6і- 
яких вже сотки літ стара ви- лого терору тільки страчених, 
бдрча ординація в Галичині не замордованих або поранених 
бачила. На війтів і бурмістрів доходить аж 75,844 осіб, чи- 
вибрано з гори назначених сла надзвичайно промовистого, 
людців, які крали, крадуть і Але це ще не все. Адже, 
будуть красти суспільне добро, крім страчених, поранених і 
Всякі доноси та зажалення на забитих, є ще величезна армія 
них до судів та адміністрацій- революційних борців, що му- 
них влад про їх надужиття ли- маться по казематах, засудж-- 
шались як "большевийькі без ні на довгий час, ба навіть і а 
успіху. До виборчих урн ки- все життя, що мало чим різ- 
данц по 50 картонок і вибрано ниться від фізичного їхнього 
цих, яких бажала влада. Як знищення.
відомо, недавно шляхетська 1925 року арештовано 59,557 
влада знову розписала вибори осіб., засуджено й ув'язнено 
до сейму, який в Польщі не 26,921 осіб; 1926 року арешто- 
має жадного значіння, бо уряд вано 148,131, засуджено й стра- 
Пілсудського диктує все як йо- чсно 17,952; за 9 місяців 1927 
му треба, а послів без причини року арештовано 75,374, засу- 
садовить в тюрму. Щоби під- джено й ув’язнено 8,243. Ці 
готовитись до виборів, кожна чис,іа досить яскраво малюють 
партія в Польщі почала енер- той Жах, "що маємо тепер по 
гінний рух, вірючи, що роз- капіталістичних країнах, які. 
писання цих виборів не коме- зважаючи на зростання рево­
дія з боку уряду. Сліпі на це, ЛІОЦІЙЯОЇ сили та на небезпе- 
що розписання цих виборів є ку від, „адто хиткого стану 
тільки замилювання очей угні- своеї МОГучности, вживають 
таному робітникові та селяни- усіх заходів, шоб у „стоках 
нові у якого терпіння вже кін- крови Через інквізиторське ка- 
читься. Ще до виборів було ту||ння й І|росто вбивство, су- 
далеко, як уряд Гіілсудського дом ; без судх, при,1инити, б0. 
побажання варшавського ро- дай тимчасово зростаммя ре. 
бітництва приняв кулями та волюційног<> руху. 
тюрмою. Потекла робітнича Дле К()ЛИ ,|0 країнах Зах0. 
кров, шо кличе о пімсту. У- брутальній лютості й сва- 
краінські панські політичні д,- віллю вілого терору буржуа-
ячі, ми,мо цего, що теперішній’.. , ; зія всіх капіталістичних країнрежім заорав українські тко*---- =■ ■'' і . ї силкується все-ж *таки надатили, активну молодь держав і , , ,\ форми, бодай відносної, закон-
держить в тюрмах, приніс ЄКО- Н()СТИ інсцен,ЗХЄ судові проце- 
номічну та політичну неволя) си. утікання ув язнених то-украінському селянинові та ро­
бітникові, метушаться за по­
сольськими мандатами, шука­
ють наживи, хотять торгувати 
кровю і сльозами свого брата, 
творить безчисленне число всі­
ляких політичних напрямків, 

інвентарне такий дорогий, шо І кавалкують „арод, щоб обез.
селянин закупити його но в|силити його щоб не дати йо­

му організуватися в силу, що 
При цім стані річей кожний ,повалила-б панську неволю.

ПОЛЬСЬКИЙ ШЛЯХТИЧ мріє про Торонто Онт.
польське королівство. Створе- ,, ___
на Пілсудським партія так зва- Товариші! Відновляйте па­
на "Направа Ржечипосполітей” редплату на “Українські Робіт-

Дискусії не буде. Як хто за- ухвалює ріжнородні закони, ничі Вісти”!

вас тепер революційний Китай.
За 9 місяців 1927 року в Киуаї 
забито 19,366 революціонерів, 
арештовано 31,598, засуджено 
на смерть 10,551.

Здавалося-б, що далі нема 
куди йти, а в тім білий терор 
в Китаї знову збільшився о- 
станнім часом і набрав ще жа­
хливіших форм, про що яскра­
во свідчать такі числа: 1925 ро­
ку пересічно на місяць у Ки­
таї страчувано двох революці­
онерів, 1926 року це число до­
ходить 16, а 1927 року вже 
1,172. Вбивали без будь-якого 
суду й підстави 1925 року пе­
ресічно 10, 1926 року -■=- 552,
1927 року- — 2,152 жертв на мі­
сяць. Число поранених і пока­
лічених т^ж де-далі збільшу­
ється : 1925 року на місяць —
82 жертви, 1926 року 357, 
а 1927 року — 3,506.

Тут треба підкреслити ще 
той факт, що ті самі числа, 
які характеризують теперішній 
стан білого терору в Китаї, 
Свідчать про те, що коли ми­
нулими роками серед арешто­
ваних більша частина вироків 
припадала на ув’язнення на різ­
ні терміни, то тепер, при за­
гальному з ро стані арештова­
них. це число засуджених на 
смерть зростає неймовірно 
швидко.

Таке надмірне свавілля роз­
бещеної буржуазії всіх країн, 
такий нелюдський терор що-до 
революційних борців потре- " 
буе не аби-якої одностайно­
го цілої трудової людности, 
якій дорога справа міжнарод- У 

"ньої революції, твердої непо­
хитної пролетарської солідар- 
ности світовим маштабом, я- 
ка-б дала змогу міжнародній 
армії революційних борців у- 
спішно кінчити в капіталістич­
них країнах боротьбу за між­
народна) пролетарську рево­
люцію.

Цю інтернаціональну солї- 
дарність треба здійснювати під 
гаслом зміцнення наших моя- 
рівських організацій, пошири­
ти лави модрівців, а також 
збору пожерт на допомогу ре­
волюційним. борцям, що му­
чаться по казематах капіталі­
стичних країн, і їхнім родинам, 
які теж зазнають пересліду­
вань і економічних утисків від 
буржуазної влади.

Ми мусимо' пам’ятати, що 
допомагаючи й сприяючи Між­
народній Організації Допомо­
ги Революціонерам, ми тим са­
мим сприяємо дальшому зро\ 
станню революційного руху, 
дальшому зміцненню сил між-

політичннх
від року

Тепер бачу, на ш<3 зводять­
ся наші професори!

А/. ( ’. іи-поячк

ГОСПОДАРЮВАННЯ ПОЛЬСЬКОЇ 
ШЛЯХТИ ТА ЇЇ НАЙМИТІВ.

Угнітаний поліційно поль­
сько-шляхетським режімом на­
род від часу славнозвісного 
миру, вже не реагує на всякі 
надужиття, як колись кріпак 
не чув вже ударів кнута свого 
пана.

Шалені державні борги на­
дуть на селянина та робуннка 
в формі податків та всяких да­
нин. Т’ежім Пілсудського під­
шукав таку масу всяких подат­
кових форм, яких немає ні в 
одній державі Европи. Хмара 
екзекуторів шо днини знімає 
з селянина та робітника шкуру, 
немилосердно забирає що по­
паде під руку. Потворено ма­
су ріжнородніх монополів, за 
посередництвом яких 50% ці­
ни перебирає т. з. “скарб пань­
ства.”. Воєнні довги і дальше 
зброєннн, хмара жандармів, 
поліцаїв та велике число вій­
ська забирають 50% держав­
ного буджету, а на такі ціли 
виданий гріш вже не вертає.

Ринок праці не що року, а 
майже що днини звужується, 
робітник чим раз то більше 
Стає безробітним, терпить го­
лод та холод зі своєю ріднею.

Шляхта на становищах ста­
ростів, воєводів, директорів 
банків, ріжнородніх кас і т. п. 
немилосердно краде та дефрав- 
д>%; державні урядовці ласі 
на всілякі хабарі та крадіжи. 
Підкупити можна у всіх уря­
дах, бо кожний урядовець ка­
же, що "он хце жиць”. Ціна 
сільсько - господарських мро-

їні.
Увійшов до салі Боберський, 

без товариства і зразу за стіл. 
Положення якесь дуже глупе. 
На салі тихо, ніхто й рукою не 
кивнув. Мені самому ніяково 
стало: чому-ж не привітають 
"гостя”? Але, думаю, це і-е 
моя річ. Боберський відчув 
це також і, щоби вийти з цего 
холоду, почав оправдуватися, 
що його ніхто не представив 
зібраному “паньству”, а до то­
го ще й час промови ограничи- 
ли (?). Всі мовчать далі. Бо- 
берському неприємно. Дивите­
ся на присутніх, а вони на не- 
го. Сказав якийсь несмачний 
жарт, надіючись розвеселити 
присутнє наньство, але таки 

„Нічого не вийшло.
Почав свій відчит. Я слухаю 

і починаю мимохіть червоніти 
професора, бо на салі сама 

сметанка (та ше й яка!), а він 
говорить немов учеинкам. що 
починають вчитися географії, 
витрачає час на означення гео­
графічного положення Канади 
та американського континент , . 
На це стратив він яких 15 хви­
лин, але таки зразу договорив­
ся, чого він приїхав. Означу­
ючи полудневі границі Канади 
сказав, що на півдні лежать 
Злучені Держави. Границя су­
ха і неуфортнфікована та без 
великого догляду сторожі. Хо­
ча до Злучених Держав імігр і- 
ції не впускають, то з Канади 
не тяжко перейти оборотним 
хлопцям.А-бо сторожа сторо­
жить тільки на залізничих стан-

fl

ва­

дять їсти (правда, що добре дуктів є ниіца вартости таї?, 
сватання?). А наш чолов'К щ0 кожне селянське господар-
має “Дсторію” навіть на толов­
ий вулиці. А склепарів кї.тько 
в нас Українців, а товари як 
тарно в тих склепах носклаДа- 
ні, тільки й любуйся.

За імігрантів уряд дуже дбає. 
Але от останнього року впав 
дощ і імігрантів спинили, бо 
не малії де спати. А тепер вже 
знову можна їхати, може до­
щу не буде. (Прекрасні вигля­
ди. чи не правда?) Зрештою в 
нас с товариство опіки над імі­
грантами і позвольте мені 
паньство зложити вам (якраз 
в час!) привіт і на цім я скін­
чив. »

ство працює з недобором, бо 
ціни інших продуктів є за ви­
сокі, а спекуляція приватної 
торговці доходить до кульмі­
наційної точки.

За цілоденну свою тяжку 
працю робітник може купити 
собі пачку тютюну останнього 
сорту. Сільсько-господарський

народньої пролетарської рево­
люції.що, то до кольоніяльних кращ, 

а особливо революційного Кн- 
облудну маш-

Я. Муцгнек.
таю то-що, 
кару буржуазії зірвано цілком. 
Тут нема краю лютуванню бур­
жуазії, для якої революційна 
боротьба і в Китаї 
ставка на право дальшого ви-

ПРИСИЛАПТЕ СТАРУ 
АДРЕСУ.

Коли переїздите з одної мі- 
сцевости до другої або перено­
ситеся з одного помешкання до 
другого, то не забудьте ПОВІ­
ДОМИТИ зараз нашу адміністр#- 
цію, аби змінила Вашу адресу. 
При цім не вистарчить подати 
тільки нову, але конче потріб­
но подати І стару Вашу адресу.

рішуча

багатомі.ііонногозискування
кольоніяльного народу, рішуча 
ставка на життя або смерть 
міжнароднього імперіалізму.

Ось числа, що дають деяку 
можливість зрозуміти той кри­
вавий кошмар, який пережи-

А/

же.
Інтелігенції в цілій Канаді є 

всего 18. решта це самі півінте-
_Х >в-

X
заборону зняли, та не зняли з його аж до самої 
смерти

Якого треба було великого серця, якоик'вн- 
тої, людяної душі, щоб те все витримати! Шев­
ченко не зрадив себе і свої мрії молоді. Не під­
давсь. Він тільки упевнився, що з гори нічого 
ждати, ніякого добра, а треба “миром — грома­
дою збудить хиренну волю”. Щоб не був на­
род, як тая слухняна худоба безсловесна, треба 
на сторожі колсГ його поставити вільне слово 
людське, шо розбурхало-б приспану людську 
свідомість. Нарешті з Петербургу 1853 р. дано 
йому дозвіл поїхати у рідний край. Та й тут 
йому без прикрости не обійшлося. Якось V 
компанії почав февченко розповідати про чеп- 
ців-монахів. Наче навмисне саме там був жан­
дармський ротмістр.

— Про вас кажуть, що ви богізхульствуєте.

ШІІТТА ІІІГОІІГииПОГ : "ЛИЛИСЯ до кожної дурниці не так стоїть, не-
ЖИ І І И ||]lU iLliïlUlJL. Так ‘'козиРн>в’ Трусили раз-у-раз, чи Кемає 

■ ■ ■■ , н йоГо, часом, чим писати. Так за ним назиргі

велике видання малюнків природи України. Та 
це вже видко було запізно...

Усі оці повсякчасні поневіряння та наруги 
таки доконали Шевченка. Серце не камінь. 
Хоч якої крем’язної вдачі був наш поет, та й йо- 

тяжкого життя, після самотно-

догляду поліції... В МОЛОДІ НАШЕ 
МАЙБУТНЄ!нишпоркою й ходили. Де вже там писати! Ні­

чого нового він тут за ввесь час не написав. 
Тільки переробив таки якось написану ще в 
Орському "Москалеву Криницю”. А таки не 
втерпів, шоб зовсім не писати! Несила була!...

Заслання, а надто в Новопетровськім форті, 
було поетові нашому як справжня домовина. 
Один знайомий Шевченків так писав про його: 
"Під салдатську шапку взяли Шевченка весе­
лого, бадьорого, дужого, з густим русявим ви­

несе якусь вістку1 з рідного краю, від друзів, від ' лоссям, а з під тієї шапки повернувся він з сн- 
близькнх людей. Та ба! Приходила почта. вою бородою, з зовсім лисою головою і про- 
людям були листи, а Шевченкові — нічого. Оце пашим навік» здоровлям”. 
було йому гірше від усіх кар лютого начальства 

- що свої, приятелі забули.
І ось увесь свій жаль, усю тугу свою спису- скарби душі своєї він-би розкрив перед людь- 

вав Шевченко у своїх поезіях, що мусів писати ми, яку невмірущу поезію дав-би ше Україні и 
нишком, потаємки й ховати за халяву. Тач цілому світові за цей час! А йому затуляно ро 
вщ, розмовляв сам із собою. Набралося зго- та! Так ограбували людську душу великого 
дом кілька таких "захалявних книжечок” йою поета! Це був злочин царського російського

самодержавства проти українського народу і 
Тільки й того, що Шевченко" як колись у проти всесвітньої культури, 

дитинстві, знову ховавсь у бур’яні та відв<»-| Нарешті, як помер цар, Микола, Шевченка 
див душу піснями-словами. Тепер він жив у повернуто з заслання, та не додому, на Україну, 
касарні разом з усіми салдатами, де вже годі а в Росію, в Петербург, та й то не зразу, а ще 
було сісти нацисата, чи то почитати. А тут іще подержали пів-року в Нижньому-Новгороді 
щоденна муштра, а тут усе наглядають та дот| А потім як стій приходить звістка, шо жити 
казують — хоч з мосту та в воду. Офіцери че- ! йому й у Петербурзі не можна. Насилу й цю

(Докінчення. ) Че забудьте передплати­
ти для своїх дітей міся­

чний журнал

му після такого 
сти забажалося спокою, теплого захисту. Він 
стільки вистраждав! Почував, що вже не дов­
го йому вікувати і хотілося наприкінці відпочи­
ти. А от не судилося! Ні з ким було “сісти хлі­
ба з’їсти”. Він нездужав іще з осени 1860 р., а 
далі в його прокинулася водянка і звела в тру­
ну. Дня 10. березня 1861 року о 5 годині вран-

Не мед було життя Шевченкові * в далеких 
степах Оренбурзьких Тужив за рідними людь­
ми, рідною Україною Зовсім инша природа. 
Ні одної тобі деревини нема. Самий степ. 
Ні на чому спочити окові^лищ^і чому спинити­
ся. Тільки тим і жив, що от приїде почта і при

"СВІТ МОЛОДІ”
що виходить у Вінніпегу 
І друкує приступні для 
молоді статті, вірші, опо­
відання, забави, загадки, 
а особливо звертає увагу 
на належне виховання ро- 

бітничо-фариерської 
молоді.

Поширюйте вістку про 
цей журналі Збирайте 

нові передплати!
На цілий рік передплата 
виносить тільки 50 центів.

Поодиноке число 5 ц. 
Замовлення з грішми по­
силайте на таку адресу:
THE YOUTH’S WORLD 

Pritchard * McGregor Sts , 
Winnipeg, Man.

ці він помер.
Мертвого поета добре пошанували. Похорон 

був урочистий, як і належало ховати Шевченка і 
— по старому звичаю козацькому.

Перше поховано Шевченка в Петербурзі, а
Найкраща доба життя людського пішла мар­

но. І це в такої людини, як Шевченко! Які
— сказав жандарм.

— .Може й Кажуть,!...
тимчасом почали Клопотатась у начальства про 
дозвіл перевезти тіло поета з Аосії на Україну, 
шоб сповнити його волю 
йому широкополі лани і Дніпро! На березі 
Дніпра мріяв він поставити собі “хату і кімна­
ту" і доживати в ній віку. Отож як було винра-. 
влено дозвіл на перевіз поета з Росії, червоною і 
китайкою вкриту труну^ перевезено з Петербур­
гу до Київа, а звідти Дніпром до Чернечої Гори 
біля Канева. По старому звичаю козацькому 
насипано, високу могилу, щоб вона з вітром про 
поета говорила.

відповів поет, — про
щоб видко буломене можна всячину плести, бо я чоловік уже 

“патентований”, от про вас так певно що нічого 
не скажуть"; Знову повезли Шевченка в Чер­
каси, а потім у Київ, де вже випущено. Отак 
і на Україні було поетові не краще, як на чужи­
ні. Повсякчас був він під загрозою нового 
знущання. Тож і вирушив він знову до Петер­
бургу.

поезій.

У Петербурзі пост заходився складати 
книжки шкільні для народу, для навчанняХкра 
їнськбю Новою. Уложмв “Букваря”. Задумав В. Коряк.
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І “УКРАЇНСЬКІ РОЬГШИШ ВКГПГ, СУБОТА, 17. БЕРЕЗНЯ 1Ю8. Число 31.4.
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« Осаггаяй Курс I j
. шовш амбра- про друкарню та школу, л* ачліься 

комітет скалі шитяї ей каші курсант* На иЯ інституції ас 
ткжжть joe, SK** таламус пращо еа 

Кеаала • Ю М.В оф А. • діаатж спіла-1 освггаьому волі Кола-б усунуте 
точов но а над ходячі* боротьбі лонг. толі ножна-6 розгорнута робо-

Рялоеі un Ю M B оф А. ного- ту далеко краще. Отже, саме тепер

ЖЕРТВИ НА ЕЛЛГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ. у хронге- сутішм про
-Ілереми* опру si. а

О*. БОРОТЬБА ПРАЦІ З КАПІТАЛОМ!та
Дорогі Т«
Посадаю Вам від нашого відділу 

Р ЗТ. J12.80 м піддержку Вищого О-

т

і свята.ШЕВЧВ СВІТИ кого Курсу в Вінніпегувипала 'PoNpi*. Це кулоен* не» 
мпрукп* твір. Його можна слукжтв S—Err- ifïllfS

може СНРЙЮ.ВТВ цілко..,, злнтт. у ml ціоююста. v ласт ас » але за '*ма,ю ^ ЬОК ' м,Ьв“ Пр"' 
т-в. Іікзкж. а ашн.в—0. Д-О,. КІІ Наінер» =Ц прапором М.В Ю ! жертааин. to щоб ан ктлнеслнса до | ■«- •ФУ™ - «Utcp-1;

оф К. Вони старак,тасі задержати справи щиро, щоб позбутись Довгу. | , робітниці'
майне ріп * надала ще в теперішньому Я кіл себе скажу, що така лекцік е *" 1 ...

сказати, дуже добре, хоч буди деки роздвоєному стані ; зостгта пожаданою у наші* місцево- J wlu1Klt 1 ' >*н^**ся
тижні пісні Наттрнмір, пісна "Ікай Від «когось часу т Кил Борис по- ста; і ак раз вона тепер на часі бо с-чд> ючт т »аришт по “*
Гус* це озма з найтяжчих у країн- ча, загощу кати на Вейн і в порозу- на жаль, вена тут ше майне рськоі Ч'ІІ' жтн ч v ^ ^ а.н > к ■
ськяж пісень ЙО нвконнк Не знаю, „інмю з Ькзекутипои. .ЧВ.Ю оф К. ]організації (- іпттка. А. К.тнм. Н.-і натчуь, К>Р«*-.,
4M е друге* Драмствгурток при на- робив прмі оту ванни, щоб з організу- Слухачі ставили ріжні питання, на “гьич " ’ ж'
шиї організаціях поза Вінніпегом. в- аатн майнерів Роблено заходи, які бесідник влучно відповідав. Після ^ Г н ... арик в-
кий виважмвсв-б вивести цю пісню щоби внрситуватя театр для масово- осуду прнсутних. всі такою лекцією сьіи< „ *mTKd’ * * *цл* і/ '
на сисну Коли-б не ВОК., то мож- го мітінгу Властитель театру, який були задоволені. Отже по більше нам *юж-к* ьки " ' !
ливо. шо її і в Вінніпегу не ствади-6 е рівночасно і властителем майни, на- таких лекцій. ’ ”° ,Цп 1 >НДа,І К„ >HAa’ ;

аіть говорити не лотів. Тоді кадру- Од. Гафюк М 1 Дан"',ИШН[> 1 h
ський; В. Согонос 5 ц. Разом $12.80. у

Всім жертводавцям щира подяка.
Т. Яківнук ;

ДРАМГУРТОК ВІДДІЛУ ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ 
etiorpae

■иожмого два * ніколи
Дам II березня * р вілевктвоваво се

в Учу Роб. Домі у Вінніпегу 67. рожо- 
смерти Тараса Шепченка аелц- 

I концерт - нттінг он

ааходагть ям то», воля співає сольо
В СУБОТУ. 17. БЕРЕЗНЯ 1928 РОКУ

Млкколмюма Орхестра
трту сала У ар 

Роб Дому аааовиеяа во берет м, а
В можна В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ

вже еро светочмі концерти — нема
прекрасну драму на 5. дій пнсьмммика Октава МІрбошо а казати Ше в сенів голині сала 

була заповнена вщерть, а надворі Син проти батькатон вилося кількасот люди*, які » жа­
лем знайдися на двері Укр. Роб До­
му, — та му СІЛИ1 ПОГОДИТИСЯ з ДІЙСНІ
то, *о а склі нема месцл Хоч бе­
ри гай ролбузоауй дім.

В юдині восьмі* піднеслася курта- 
■ напереді сцени аидиМса образ 

Тараса в вівводі лелече змого хору. 
В хорі брали участь їсі студенте Ви- 
щого Освітньою Курсу разом з місце­
вими лорнетами. Всіх бузо ноеерж 
сто душ Хором управляв т. L Ка-

Прмсутм»
ковано кілька сот летючок з призна­
ченням місці масового мігінгу під 
голим небом і роз 

Дни 4 березня.

НА СПЛАТУ ДОВГУ ДРУКАРНІ
РІ шкали.МАЙНЕРІ ОРГАНІЗУЮТЬСЯ. і*ж> майнерам\ 

е діїунй^рдиш по
Всі робітники і робітниці обов'язково повинні побачити цю глибоку 
й високомистецьку драну, бо в ній побачать своє власне життя 
А боротьбу праці з капіталом. Письменник в приступній, зрозумілій 
нам формі представив в згаданій драмі робітничу недолю дуже вір­
но. Цю дрвму грають роками найкращі театри світа з великим 
успіхом, ж наш Драматичний Гурток докладав всіх старань, щоби 
вона випала найкраще. Участь бере поверх 60 осіб. — приходіть 

сІмі і кличте инших!

ПОЧАТОК В ГОДИНІ &30 ВЕЧЕРОМ.
ВСТУП: 50, 40 І 25 ЦЕНТІВ.

Тнкети можна дістати кожного еечера в буфеті Укр. 
Роб. Дому, а в день концерту при касі.

Вейн. Алта. полудні, зібралося велике число май-,
Віри, що вояЬш» майнер . захід-' «Р'« ">Д голам небом і Е Мекмиден Дорогі Товариш.!

ні* Канаді знає, що першого квітни 1 Дроміелер відхрик мітінг і поиснна Посилаю Вам $5.75, які я зібрав на
192* р кінчиться угода між млйиовла- «»* зібрання. лісту ч. 2872, на сплату друкарні й

Після того промовляв Вилсои, ди- школи. На ту ціль жертвували слі- 
. стріктовнй організатор М.В.Ю. оф К. дуючі товариші; по $1.00: О. Семко.

Перш всього він вияснив положення ф. Васнлнк; по 50 ц; Л. Зозук, М
майнерів у цілому дистрікті Також Онищук, І Бобер, Рудні, С Чубик:

Лоскар, Лата. КОНЦЕРТИ Й ПРЕДСТАВЛЕНА.к рач
# Нараз покотився по салі голос пі­
сні. наче відюмін далекою гром> 
Залунало » сигмі* ірудей: "Як умру, 
іо поховайте мене на могилі, серед 
степу широкого ,ма Вкраїні милій. 
Щоб лани широкополі і Дніпро і кру­
чі було видно, було чути, як реве 
рекучий*. Це пісня, яку зложив наш 
невмирущий поет. Шевченко. Всі 
присутні вислухали ‘Заповіт стоячи.

Дальше слідували пісні й деклама­
ції, переважно з творів Тараса Шен- 
ченаа. як "Іван Гус*. "Огні юрять,*, 
■ІІослаиіе*. ‘Тополя*, ‘Мені тримай- 
цятий минав* і два класичні кусні 
‘Пікова Дама* і ‘Серенада*. Останні 
два кусні виконала перша Дівоча 
Маидоліиона Орхестра під проводом 
т. Гуцул яка Про артистичні здіб- 
ности Дівочої Мандолінової Орхе- 
стри е зайвим говорити тому, Що во­
на переїзджала ці.і 
рв до моря й майже 
вости, де « наші організації, товари­
ші й товаришки мали змогу почути 
чарівні пісні.

На половиш програми виступи» з 
рефератом т. І. Ссмбай, учитель В.О. 
К . який говорив про життя Тараса 
Шевченка. Реферат був дуже ціка­
вий і оригінальний. Референт зробив 
короткий нарис історії українського 
народу від дваиайцятого століття аж 
до епохи Шевченка. Він переливів, 
як гнобили віками український народ 
польська шляхта й московські бояри.

В додатку до цього, українських 
селян гнобила ще й “своя власна* 
козацька старшина. Воца при допо­

мозі польських та московських помі­
щиків запроваджувала на Україні 
кріпацький лад. Промовець навязав 
історію українського народа з істо­
рією життя Тараса А показав, в яких 
невимовно тяжких часах працював 
наш поет. Шевченко підніс голос 
протесту пробки соціального й націо­
нального гнету тоді, коли російський 
абсолютизм був на вершку свойого 
розвитку. На таке велике діло могла 
відважитись тільки людина з сильним 
характером Тараф.,

Иублика нагородила промовця дов- 
готреналими оплесками.

Дальше слідувала друга частина 
програми, яка складалася з декляма- 
цій. "Паничі",, ‘Думи невільницькі", 
‘1ваиЛідк<х|і<. пісні *Хустина*, скрип­
кового соля т. Н. Гуцул яка та двох 
точок Д.М.О. "Розері*. "Гуляли, 
гуляли".

ВЕГРЕВИЛ, АЛТА.

Товариші робітними й фермері Вег- ; 
ревмлу й околиці! Коли вам цікаво . 
довідатися, як жили українські села- ' ' 
ни в Галичині в чдсі війни від 1914 ; 
до 1920 р„ то старайтеся прибути чи- . . 
сленно до Укр. Роб.-Фарм, Дому у ! | 
Вег рев ил в четвер. 22. березня (мар- ; 
та), ж побачите надзвичайно цікаву - > 
драму п. н.

синками а майнерами. яку запро­
понував і заключне, проти волі май 
не рів (не давши під референдум), ре­
негат В Шсрман, президент коли- „
пінкою 18. листрікту Юнайтед Майн надзодятчу боротьбу « ; по 25 ц.: І. Ор-тецький, В. Лехник, Г
Воркерс оф Америка закликав майнерів вписуватися до ю- Вил'іш, Т. Крашевський (і одне іми

В. Шернан наслідував у гін випад- 60 » противному разі найновла- нечнтке). Разом $5.75. 
ку головного ватажка майнерської сниїи оЛнилать платню, 
юнії Луїса. себто зарив «сто дикта­
торське становище; супроти майнерів.
Він сказав пленерам.'що мусять при- ^ присутні ,упади ногами ви про­

шиваючої студені Він пояснив, як Дорогі Товариші!
Таке постхповання юнійною провід- І‘°Р'пиійні провинній Ю.М.В оф А Посилаю Вам $2.00, які я зібрав на 
ника сильно обурило майнерів і во- знищили майорську юнію, і як во- тісту ч. 6664, на сплату довгу друкар Побачите, як польсько-шляхетські , , 
ни почали відриватися від юнії В ни саботажують тепер одноціднй „і * школи. П. Остафійчук жертву- «УйІ Жйами шлюб укрхінсьюш модо- . 
протягу кьтькоз тижнів знищено KO- »p°m з зав $150, а П. Федоровськнй — 50 «там. Початок в годині 8Д0 вече-
лншню бойову організацію майнерів п*” того почалось вписування до Разом $2.00 *>*■

к»нії, і за кілька хвилин вписалося 122 \у Даруйте, що так мало зібрав, а при- участь, 
майнерів. Зараз вибрано по одному чина та, що я роблю на секції й тут 
представникові з кожної майни до ко- . робить всього кількох робітників

Все-ж таки я не можу пропустити на-

О. Семко.
Слідуючим промовцем був Кид 

Борне. Він говорив коротко й ясно, Байт Содфор, Б.К.
В НЕДІЛЮ, 18. БЕРЕЗНЯ 1928 Р., В ГОДИНІ 8.30 ВЕ­

ЧЕРОМ ВІДБУДЕТЬСЯ В УКР .РОБ. ДОМІПІБРАЛИСЬ.няти угоду, хочуть вони цього, чи ні.

ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ
Чекаємо на Вашу численну ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

Та угода була заключена на три ро­
ки, себто до першого квітня 192£. Р- 
й майнонласники придержувалися тої 
уіоди вірно, бо в ній містилася вели­
ка знижка заробітньої платні. Як я 
вже сказав лолередно, та угода кін­
читься першого квітня й майнерам 
прийдетьси знову звести боротьбу з 
майновласниками. які правдоподібно 
будуть старатися обірвати ще й з то­
го мізерного заробітку, який jenep 
майнері мають.

Після розгрому Ю.М.В. оф А. май­
нері почали організуватися в 
Воркерс Юніон оф Кенада, яка начи­
сляє тепер приблизно пять тисяч чле­
нів. Правда, що в деяких місцевостях сто процент, 
й по сьогоднійшний день нема юнії,
а головно в дроміелерськім окрузі иТІПІр |||СрМГІШПІІ
. 1>же тяжко організувати робітників, фІЦЬІУІА І ЯГЯЬ ШСИїСГіМІ 
яких зрадили їх власні провідники.
До того Луїсові недобитки в 18, ди­
стрікті докладають всіх старань, щоб

Г*
над у від мо-
КОАНІЙ МІСЦЄ-

ДРОМГЕЛЕР. АЛТА.

Отцим повідомляємо всіх україн­
ських робітників і робітниць Дромге- 
лер і околиці, що святковання деся­
тої річниці ТУРФДім відбудеться 
в днях 24. і 25. березня в Укр. Роб. 
Домі в такім порядку: В суботу ві- 
д о грається драму в 4-ох діях п. н.

мітсту скалі платні.
Тепер скажу слово до тих, які не 1 годи, щоби не допомогти справі, яка 

записалися ще до юнії. Товариші має велике значіння, для нас робітни- 
майнері! Хто з вас у Вейн, Алта.. ків. 
ще не е членом М.В.Ю. оф К., то від- ч- 
дайте свої імена як найскорше до від-

ОБЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРІВ ТУРФ 
ДІМ В АЛБЕРТІ.

ДІ ПЕС, МАН.

Драмспівгурток відділу ТУРФДім в 
Ді Пес, Man, відограє в середу, 28. бе­
резня, в У.Р.Д. гарну комедію-оперет- 
ку М. Кропнвннцького в 3-ох ДІЯХ П.Н.

“ПЕРЕХИТРИЛИ”.

П. Остафійчук.
Подаємо до відомі всім укрвїн- . 

ським фермерам північної Албертм, 
що албертійський Провком ТУРФ­
Дім висилає з Едмонтону на фарми 
двох організаторів, які відвідають 
багато фермерських місцевостей. Ор­
ганізаторами є знані вже багатьом у- 
країнським фермерам товариші А. 
Войтишки і П. Кифорук.
-Тут подаємо спис місцевостей, вкі 
відвідають наші організатори.

ТОВ. А. ВОИТИШИН ВІДВІДАЄ ТАКІ 
% МІСЦЕВОСТИ:

Стубно, у вівторок, 20. березня, в 
годині 7.30 вечером

Мирослава, в середу, 21, березня, в 
годині 7.30 вечером

Ренфорли, в четвер, 22. березня, в 
годині 7.30 вечером.

Плейн Лейк, в пятницю, 23. березня, 
в годині 7.30 вечером.

ТОВ. П. КИФОРУК ВІДВІДАЄ 
ТАКІ МІСЦЕВОСТИ:

Ґрац, у вівторок, 20. березня, в го­
дині 7 ЗО вечером.

Примула, в середу, 21. березня, в го­
дині 7.30 вечером.

Егримокт, в четвер, 22. березня, в 
годині 7.30 речером.

Опал, в лиіницю, 23. березня, в го­
дині 7.30 вечером. ^

Box, в неділю, 25^ березня, в годині 
2.30 по полудні.

В тих місцевостях, де нема ще ні 
відділу, ні товариства ТУРФДім, ми 
кличемо читачів нашої робітничо-фар-

Филіс, Алта.Зробіть Це щеділового секретаря, 
цього місяця, тоді майновласники бу­
дуть бачити, що вони мають до діла 
з громадою організованих людей. Го- 

Мійн ді нам бути дальше без організації! 
Треба, щоб майнері в Цій місцевості! 
з організувались до першого квітня 

Робк^р.

Дорогі Товариші!
Посилаю Вам почтовий переказ в 

сумі $5 00, які я зібрав лісту ч. 3013 Хто не полінується прибути на це 
представлення, той не пожалує. Ціни 
тикетів умірковані. Початок точно в 
годині 8Л0 вечером.

ДВА СВІТИ.на сплату довгу друкарні й ці коли.
Даруйте, що так мало зібрав, а при- а в неділю вечером відбудеться 

чина та, що це не дуже знана мені
ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ.місцевість. Все-ж таки нас пятьох які 

дали скромні жертви, готові кожного 
разу помогти робітничій справі. Ми 
добре знаємо, куди ті г^оші йдуть і 
яка з того користь робітникам. Ро­
зуміємо вагу робітничо-фармерської 

Робітнича кляса без сйЬєї

Підчас концерту буде виголошений 
реферат про здобутки ТУРФДому. 
Тож обовязком кожного робіпвжа і 
робітниці прибути на згадані підпри­
ємства і заде монстру вати свою сим­
патію до так дорогої нам всім орга­
нізації як ТУРФДім.

ІСТ КИЛДОНАН. МАН.

В суботу, 17. березня. Драмгурток 
при Укр. Роб. Домі відограє дуже 
гарну й смішну комедію на 4. дії Г. 
Цеглинського гь н.

Кобалт, Онт.
преси.
преси — те саме, що людина без о-Дня 20. лкітого ц. р. прибула До иа- 

недопустити майнерів до з’орГанізу- шо, місце вости ф Ільма ‘Тарас Шев- 
вання в нову юнію.

Минулої осени зроблено в Дромге- ській салі Саля була переповнена, 
лер спробу, щоби добитися признан- так що деякі му сіли цілий чце стояти, який тяжить на нашій центральній 
ня майновласниками нової юнії. Пі- Майже всі Українці цеї місцевости інституції і 
едя кількатижневого страйку майне- були на виставі, а також було багато що робітничо-фармерська організа- 
рі повернули до роботи без осягнен- Фінляндців і Англійців. Наші това- 

йроєї ціли. Все-ж таки, бііьшість рищі пояснювали зміст фільми в ан- 
з їїплатять добровільні вкладки До глійській мові.

“СОКОЛИКИ”.чей, або армія без аеропляна.
Ми повинні доложити всіх старань* 

щоби сплати и ще цего року довг,

Заряд.ченко", яку показувано у фінлянд-
Приходіть численно, а не пожалу­

єте, бо аматори докладають старань, 
щоб комедія випала якнайкраще. По­
чаток в годині 8J0 вечером. Вступ 
для дорослих 35 il, а для дітей 25 ц.

САСКАТУН, САСК.
показати нашим воіюгам,

Драматичний гурток відділу ТУРФ­
Дім з Продгом, Саскм відограє в пят­
ницю, 23. березня в Укр. Роб. Домі 
в Саскатуні відому драму на 5. дій 
L Тобилевича п. н.

П. Довгун.ція — сила.

Шаллю, Онт. ВЕНКУВЕР, Б. К.

Святкування десятилітнього ювілею 
Товариства Укр. Робітничо-Фармер- 
ський Дім відбудеться старанням від­
ділу ТУРФДім у Веккувер в неділю, 
25. березня в 3-ій годині по полудні 
в Клінтон салі

М.В.Ю. оф Кенада й уважаються пов­
ноправними членами юнії. Роблено ступив 3 промовою т. і. Унгурян, я- Дорогі Товариші! 
також старання й у Вейн, але не вда- кид їде 3 фільмою. Він говорив про Посилаю Вам почтовий переказ в 
лося нічого зробити. життя Тараса Шевченка, про його сумі $23.00 на сплату довгу друкарні

В місяці гурдні 1927 р. вийшов з працю'та страждання під поміщицько- й школи, 
тюрми т. Кид Борне (Л. Мекдоналд), кріпацьким ладом. Також говорив Відділ Р.З.Т. в Шаплю устроїв за- 
fl кий просидів три роки за юнійну ді- про геройську боротьбу селян і ро- баву 18. лютого, з котрої дохід при- 
яльність між маййераїїк Від *хвого бїтнйків rtâ ‘ Україні‘ за знищення значений на сплату довгу централь- 
повороту з тюрми, він почав ро- останків того кріпацького ладу. їм ної інституції. У цій місцевости за­
бити заходи, щоби створити одно- довелось витратити кілька років-бавк не є успішними, а ще в користь 0

бороіьб, з контрреволюцією. Пі- робітничої справи. ВсС-ж таки, сві- нГс“^
еля остаточної перемін и вони при- ломиш товариші і товаришки зій МУС ДЖО, САСК. мадно й 3 нами відсвяткувцти
ступили до відбудування знищеною шлися на забаву та зложили добро- „оміщено цю вел*у подію в житті українсько- поеси по.баІИ поо птмі.
господарства. Почалось культурне вільних датків на стільки, що остало п ч* ялг.в. оуло поміщено * ^ мерської преси полоати про примі
будівництво, частиною якого е фіть- на згадану ціль $2.100. Товаришам оголошення з Мус Джо, що 18. берез- то робітництва й фермерства в Канаді. щення „ скликати масові віч», а цим 
ма “Тарас Шевченко” шо показуєть- і товаришкам, що брали участь в за- ня відбудеться концерт-мітінг в Укр. багато, товариші, допоможете робіт-
ся тепер по всіх місцевостях Канади баві, належиться щира подяка. Роб. Домі з нагоди десятирічного ю- 0СПШІ й ПРІЛІ І, «ияМ“РМерсьиій справі. За всяку

Стефан Матвіїв, секр. внле|° ТУРФДім. Цей концерт-мітінг ОЬиГП И ЛЬХЦІІі Допомогу ми складаємо щиру подяку.
відлежено на 25. березня тому, шо в _______ За місцем, де відбудуться віча, слі-
той день буде відбуватися ювилейний ‘ діть за оголошенням на місцях,
день по цілій Канаді. ВІННІПЕГ, МАН. з» Провком.

Тож проситься всіх прибути на 25. Повідомляється всіх членів старшо- А- Шидловський, О. Жукевич, 
березня до Укр. Роб. Дому і взяти го під.віддЬу секції Молоді у Він- голова. секретар,
участь у святі ніпегу, що в неділю, 11. березня в

год. 1030 перед полуднем відбудуть­
ся збори, на котрих будуть обгово­
рювані важні організаційні справи.
Всі члени і членкнні понині обовязко- 
во бути присутні на цих зборах. Но­
вих членів радо вітаємо.

Перед розпочатим показування вн-

“БЕЗТАДАННА”.
Приходіть гро мадно побачити цю 

невмирущу драму у виконанню фер­
мерських аматорів І аматорок. Це 
дуже рідкі гості у нашому місті. По­
чаток в годині 830 вечером. Вступ 
40 і 25 центів. ВЕЛИЧАВИМ КОНЦЕРТОМ.

*

Міжнародній День Роб. Оборони!
Говорив також про Робітниче За- 

помогове Товариство та його значін­
ня длїГробітників і взивав прнсутних 

Закли-

СТАРАННЯМ КАНАДНРІСЬКОІ РОБІТНИЧОЇ ОБОРОННОЇ ЛІГИ 
= У ВІННІПЕГУ ВІДБУДЕТЬСЯ ПРИМІР ГІДНИЙ НАСЛІДУ­

ВАННЯ.ставати в ряди товариства, 
кав робітників читати робітничу пре­
су, а іменно ‘Українські Робітничі 
Вісти" й ‘Робітницю’.

В НЕДІЛЮ, 18. БЕРЕЗНЯ, 0 ГОДИНІ 3. ПО ПОЛУДНЯ,
Ді Пес, Май.

В ҐЕРИК ТЕАТРІ, ПРИ ГЕРМ СТРІТ Дорогі Товариші!
З цим листом залучаємо чек в сумі 

$14.00, котрий дарує членкиня нашого 
відділу Р.З.Т., т-ка Марія Холявчук, 
на Ириютний Дім. Це той самий чек,

ОСТАННЯ НАГОДА.Фільм а зробила дуже гарне вра- 
жіння на місцевих робітників. Та 
згадка останеться довіий час в нам'я­
ти тих, що її бачили. Довго ще бу­
дуть балакати про життя українсько- икнй__ми виплатили ІЙ’ як запомогу за 
го бунтаря-noetа та про невиносимо час 11 недуги в місяці березні мину- 
тяжкий, панщизняний лад, під яким лого Р<)К>-
стогнали мпліони селян-кріпаків. Це і - наше запитання: чому вона не 
картина, яка наводить жах навіть на^ Ужила тою чека на свою потребу, 
теперішнього наємного раба. ' чом' держала так довго, ми діста-
... , „„ ли відповідь, що вона держала наНа закінчення скажу, що побачитил ; доказ і переконання других товари- таку фільму є великий сказом, і ., _ шок і товаришів, котрі не є членамиколи вона прибуде до вашої місцево-' х Робітничого Запомогового Товари-сти, то уважайте, щоб не опустити „ L.ства тай не вірять, що Роб. Зап. То­нні одн. 1 царист во виплачує своїм членам і 

членкиням запомогу в часі їх слабо- 
сти, або каліцтва. І щоби їх переко­
нати. показувала їм того чека. До­
машні обставини ще ме заставляють 
брати запомогу, то т-ка дарує тепер 

! на Ириютний Дім.
Отже це вже другий член нашого 

відділу дарує свою запомогу на При­
мітний Дім і ду маємо, що й йнші так 
зроблять, яким запомога скажеться 
непотрібною. Коли-6 так в кожнім

Українське організоване робітниц­
тво в Мус Джо святкуватиме в субо­
ту, 17. березня, роковини смерти 
раса Шевченка виставою в Укр.- 
Домі відомої поеми ШевченкаКоицерт-ШІітінг Прочитали ми в “У.Р.В.”, що книж­

ка т. М. Ірчаиа, “В Буряках" — ро­
зійшлася І на складі видавництва П 
вже немає.

Однак не всім відомо, що онт арій­
ський Провком ТУРФДім має ще 
огреничену скількість книжки

гК
Заряд.“ГАЙДАМАКИ”.

ПЕРША ПРОБА “ГАЙДАМАКІВ" 
відбудеться на сцені Укр. Роб. Дому 
у Вінніпегу в понеділок, 19. березня.

Режкер.

ДЛЯ ВІДЗНАЧЕННЯ Початок в годині 8-ій вечером. 
Вступ 35 центів. “В БУРАНАХ”МІЖНАРОДНЬОГО ДНЯ РОБІТНИЧОЇ ОБОРОНИ,

два продажі. Тож спішіть'з замовлен­
нями ня цю книжку таки зараз, бо 
як спізнитеся, то будете жалувати. 
Відділи наших організацій можуть на­
бувати її у нас для кольпортажі За­
мовлення разом з грішми посилайте 
на адресу:
Provincial Executive Committee 

TJ. L.-P. T. Аде'п, 
300—302 Bathunt 8t., 

Toronto 2, Ont.

В неділю, 18. березня, відбудеться 
з нагоди Міжмароднього Дня Роб. 
Оборони.

А РІВНОЧАСНО
В неділю, 18. березня, о годині 730 

вечером в читальня ній кіинягі У-І’.Д. 
у Вінніпегу, відбудеться засідання 

КОМІТЕТУ ДЛЯ ПЕРЕВЕДЕННЯ 
КАМПАНІЇ НА СПЛАТУ ДОВГУ. 
Присутність всіх членів І членкинь 

згаданого комітету обов’язкова.
Секретар.

ДНЯ ПАРИЗЬКОЇ КОМУНИ.
ВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТ-МІТІНГ.

В КОНЦЕРТІ ВІЗЬМЕ УЧАСТЬ Я. Кучарський.
Початок в годині &30 вечером.
Всі робітники й робітниці повинні 

обовязкоео прибути і взяти участь 
в згаданих святах.

ЦІКАВА ЛЕКЦІЯ.
Вейн, Алта.

В неділю, 26. лютого ц. [v відбулась 
І у Вейн досить інтересна лІкція, яму 
дав т. Андрій Черчук на тему “Орга­
нізація і робітнича кляса".

Бесідник, хоч простою, але ясною 
і зрозумілою мовою рос казав при- 
сутним, шо значить бути організова­
ним. а що неорганізованим. . Орта- 

авізованих 1.000 людий зроблять біль­
ше, ніж 10,000 неорганізованих. Зга­
дав. ях люди організувались у давни і 
феодальних часах під назвою “це­
хів*.

Також говорив про панщизняні ча­
си; шо не якісь там добродушні ці­
сарі скасували панщину, але під напо­
ром робітничої класи пани мусізи ро­
бити уступим.

Том Черчук пояснив приємним, ■ 
ка організація корисна для робітничої 
класи, яка некорисна; в який спо­
сіб треба організуватись, і яку ко­
ристь приносить організація При 
кінці згадав коротко про ТУРФДім і 

1 його завдання Також пригадав при-

ПОРТ АРТУР, ОНТ.

З нагоди десятилітнього існування 
ТУРФДім, Драмспівгурток при відді­
лі в Порт Артур відограє в суботу, 24. 
березня у Укр. Роб. Домі дуже зво- 
рушаючу драму на 4 дії

“ЗА ПРАВДУ І ВОЛЮ 
НАРОДА".

Початок в год»* 8Д0 вечером.
Вступ 35 центів.

ІСТ КИЛДОНАН, МАН.

В неділю, 18. березня а годині 8-ій 
вечером відбудеться в Укр. Роб. Домі 
в Іст Кнлдонан повчаюча лекція про 
венеричні недуги, яку виголосить др. 
Час ний при помочі світляних образнім 

Приходіть гро мадно, кличте своїх 
знайомих- Вступ за жоброДіьшмм 
датками. Вступ два дітей нище 16. ро­
ків заборонений. „

ПОШУКУЮ Василя Чнчула (син 
Ліся), з Драм нова, повії Сиятнн, Га­
личина. Прошу писати на адресу : 

Uarry Todoruk,
1179 Drouillard Rd.,

(31і) Ford City, Ont.

ОПРАВА КНИЖОК ПРИ УКР. РОБ. 
ДОМІ В ЕДМОНТОНІ х

відділі, то до осени на нашій власній 
фарні пишався-б прегарний При ют» 

Заряд.ний Дім.

ПОДЯКА ГОЛ. ЗАРЯДОВІ РЛ.Т.

Еннйокс, Б. К.
Подаємо до відома всім робітникамПОШУКУЮ" у важній справі свого 

В неділю, 25. березня Драмспівгур- швагра Николу-Голича з села Васняь- 
ток у строює ковець, повіт Гусятин, Галичина.

Пять років 1К приїхав до Канади і пе­
ребуває в Онтерії в околиці Ошава — 
Виндзор, а 1926 р. виїхав на жнива 
до Саскачевану.

Хто знає про него або яМ сам, хай

Оцим складаю щиру товариську по­
дяку Головному Зарядові Р.З.Т. за вн- 
плучення нені допомоги в сумі $22.00 
за час моєї слабостн. Рівночасно ди­
кую опікунам хорах, що мене відві­
дували.

На закінчення взиваю всіх товари­
шів і товаришок по праці: Вступайте 
асі до Р.З.Т., бо тіл kit* ця організа­
ція дасть вам належну моральну сяй­
ву і матеріальну допомогу в часі сла­
бостн.

ПЕРША ДІВОЧА МАНДОЛМОВА ОРХЕСТРА 
Віииіаегського Відділу Секції Молоді ТУРФДім 

від проводом т. Н. Гону.

ПРОГРАМА КОНЦЕРТУ ДУЖЕ БАГАТА П ШКАЛА.

Парильної Комуни і Міжмароднього Див Робітнм- 
Буже не велике ро- 

вапта участь всі саідомі

І фариераи І їх організаціям я Албер-
ті І Брити» Коломбії, шо при Укр. 
Роб. Домі в Едмонтоні, Алтш, від-

ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ.
Програма концерту дуже багата. 

Також будуть говорити промовці про 
здобутки нашої організації. 

Робіте» і робітнмгі! Приходіть

крито перепаетню книжок. Хто s ор­
ганізацій, або з поодиноких товарн­

ій» шів нас книжки для оправи, хай
чої Оборони промовлятиме кількох посилає їх на адресу Укр. Роб. Дому 

а Едмонтоні:
Ukrainian Labor Temple, 

10628 — 96th Bt„ 
j Edmonton, Alta.

61mm сшпФ-мМиг, у якому зголоситься на g'ityiyy адресу :
George Dutka 

550 Selkirk Ave., 
Winnipeg, Man

л ПРИХОДІТЬ НА ЧАС ЩОБ ЗАСТАТИ МІСЦЕ В САЛІ tПочаток a round 8-30 вечером.
Заряд. (32)Н. Мацснжо.
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